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Baltival megg viiKolla 
földesúrit agyéiból
üsitott a lk a B m ü

Kegyetlenül elkövetett rablógyilkosságot fe­
deztek fel a Marcali község közelében fekvő
Bálint-majorban.

Bálint Jánost, a vármegyeszert* lamert 
dúsgazdag földbirtokost ax éjszaka folya­
mán baltával agyonverték, majd ki­

rabolták.
A rablógyilkosság felfedezése után lovas- 

küldönc vágtatott Marcaliba a csendörörsre, 
hogy jelentse a történteket. Az értesítés után 
nyomban bizottság szállt ki a helyszínre, ki­
hallgatták a cselédséget, majd átvizsgálták 
azt a szobát, amelyben a szerencsétlen föld- 
birtokost szétzúzott fejjel, holtan találták.

A helyszíni szemle nem hozott sok ered­
ményt. Csupán annyit állapíthattak meg a 
csendőrök, hogy

ax Ismeretlen gyilkos az ablak üvegét el- 
távolítva jutott be a szobába, Bálint Já­

nost álmában gyilkolta meg
és rablási szándékkal hatolt be a kastélyb: 
ahonnan minden értéket, pénzt és ékszert ma­
gával vitt.

Aki a gyilkosságot felfedezte
A tényállás felvétele után a nyomozást ve­

zető csendőrtiszt egymásután hallgatta ki a 
meggyilkolt földesúr szolgálatában álló sze­
mélyzetet. Benedek József gazdatiszt talált rá 
a vértócsában holtan fekvő Bálint Jánosra. 
A deresedő hajú gazdatiszt, aki együtt szol­
gálta végig a háborút urával, könnyezve 
mondta el, hogy a munkások fizetése miatt 
kereste fel kora reggel a földbirtokost, aki 
éveken keresztül maga vitte ki a gazdag 
irodába a földmunkások fizetését. Szomba­
ton azonban hiába várta Bálintot. Nyugta­
lankodni kezdett a kétórás késés miatt és 
ezért jött be a kastélyba.

— Kopogni kezdtem, — folytatta vallomá­
sát Benedek József, — választ azonban nem 
kaptam. Amikor dörömböl ősünkre sem nyílt 
ki az ajtó, a kastély ablakához mentem, hogy 
ott bepillantva, tudjak meg valamit. Legna­
gyobb megdöbbenésünkre

a kastély első emeletén levő hálószobáid- 
nak ablakához létra volt állítva, a* ablak 

pedig betörve.
Magam mentem fel a létrán, de majdnem le­
zuhantam a megdöbbenéstől. A földesurat 
vértócsában, holtan pillantottam meg. Fel- 
törtük a szoba ajtaját, benn minden véréé 
volt! Az ágynemű, a bútorok, a padló, az 
ajtó, a szekrények, minden...

Ki a gyilkos?...
Benedek József kihallgatása után sorra- 

vették a földbirtokos többi alkalmazottját, 
akik azonban semmi lényegeset sem tudtak 
mondani. A rablógyilkosság felfede-'-ét va- 
lamennyien egyöntetűen mondották el. Ezek 
után a csendőröknek első dolguk az volt, 
hogy megállapítsák, kik jöhetnek gyanúba a 
Tablógyilkosság miatt. A csendőrtiszt a gaz­
dasági irodában átlapozta az uradalom köny­

veit, hogy megállapítsa, Ht bocsátottak el az 
utóbbi hónapokban a Bálmt-major szolgála­
tából.

A véletlen kezére játszott a nyomozóknak, 
mert nyolc hónap óta egyetlen elbocsátás 
történt csak. Harmat Imre 28 éves földmun­
kást küldték el a szolgálatból, mert kiderült, 
hogy több ízben lopásokat követett el. A 
gazdatiszt pontos személyleírást adott Har­
mat Imréről, akiről azt is sikerült megállapí­
tani, hogy elbocsátása óta munka nélkül van, 
a közeli falvakban csavarog és koldulásból 
tartja fenn magát.

A csendórség rédiókörözést adott ki Har­
mat kézrekeritésére. A körözés gyors ered­
ményt hozott. Marcaliban, ahol futótűzként 
terjedt el a rablógyilkossóg híre, többen je­
lentkeztek, hogy a kritikus péntek este ta­
lálkoztak Harmat Imrével.

A véreskezü Harmat 
nyomában

A csendőrségnél tett bejelentések csaknem 
bizonyossá tették, hogy a nyomozás helyes 
úton indult meg. Újabb tápot adott a gya­
núra egy Marcalihoz közel fekvő falu cipé­
szének bejelentése, aki elmondotta, hogy 

szombaton reggel találkozott Harmat Im­
rével. A földmunkás keze és rnhája vé­

r e  volt
Megkérdezte tőle, hogy mit csinált, mitől van 
tele vérrel a ruhája?

— Disznóölésnél segédkeztem, — volt a vá­
lásé. — A cipész még elmondotta, hogy Har­
mat Imre a Libitz—Kozma-major felé sie­
tett el.

Az értékes felvilágosi tás után a esendőrség 
razziát tartott. Teljes 12 érán keresztül dol­
goztak a nyomozók. Mintegy 20 kilométer kör­
zetben átkutatták a környező falvakat, ta­
nyákat, majorokat és községeket. Az ered­
mény nem maradt el.

Harmat Imrét, a huszonhat éves gyilkost 
egy txénáskazal tövében nyugodtan alva 

megtalálták.

„En gyilkoltam meg 
vallotta a gyilkos

Amikor a csendőrök felköltötték, látható 
ijedtség tüköződött az arcán, remegő hangon 
kérdezte, hogy mit akarnak tőle.

— Meggyilkoltad és kiraboltad a volt gaz­
didat, ezt kérjük számon.

A vád hallatára Harmat megdöbbent, majd 
mintha mitsem tudna az elkövetett bűn­
tényről, a legártatlanabb hangon kérdezte 
meg, hogy kivel cserélik össze. A csendőröket 
természetesen nem tévesztette meg a taga­
dás, hanem nyomban megkezdték a rabló­
gyilkos ruhájának átkutatását. Az eredmény 
nem is maradt el:

a gyilkos földmunkás zsebében össze­
gyűrve, véresen mintegy ezer pengő kész­

pénzt találtak.

Harmat Imre a motozás után elveszítette 
biztonságát, de még mindig nem akarta be­
vallani, hogy 6 követte el a gyilkosságot. 
Harmat csak akkor tört meg, amikor a 
csendőrök fel akarták vezetni a meggyilkolt 
szobájába, hogy ott játssza végig, miképen 
hatolt be a földbirtokos hálószobájába és ho­
gyan végzett áldozatával.

— Nem megyek vissza a kaséiyba! — ordi-

Murakeresztúr, nov. 14. hajnali 6 éra: 
Gömbös Gyula miniszterelnök hétfőn 
hajnali 5 óra 32 perckor Murakeresztúr- 
nál átlépte a magyar határt. A minisz­
terelnök délelőtt 9 óra 55 perckor érke­
zik meg Budapesten, a Délivasút pálya­
udvarán, ahol ünnepélyesen fogadják.

Gömbös Gyula miniszterelnök a Duce külön- 
vonatán vasárnap érkezett Pisába, ahol az ál­
lomáson délelőtt fél tizenegy órakor a király 
első szárnysegédje, Raymnndi ezredes fogadta. 
A miniszterelnök és kísérete három udvari 
automobillal San Roséba, a királyi kastélyba 
utaztak, ahol ünnepélyesen fogadták. A király 
tábornoki egyenruháján a magyar érdemren­
det viselte. A király dolgozóezobájában más­
fél érés különklhallgatáson fogadta a magyar 
miniszterelnököt, mely Igen szívélyes formák 
között folyt le. A miniszterelnök átadta a ki­
rálynak Horthy kormányzó Üdvözletét és a 
hatodik magyar gyalogezred hódolatteljes 
tiszteletét. Az audiencia végefelé a király dol­
gozószobájában megjelent a királyné Is. Ax 
audiencia ntán vUlásreggeli volt a királynál. 
Gömbös Gyula a királyné mellett foglalt he­
lyet Exntán cercle volt s egy órakor Gömbös 
elhagyta a királyi palotát Megtekintette még 
Pisa látványosságait majd egy óra 3i pere­
kor ellndnlt hazafelé. Éjjel fél U órakor Göm-

Polltlkal körökben elterjedt annak a híre, hogy 
Raaaay Károly, Gömböe Gynla miniszterelnök 
visszaérkezése ntán politikai ekeiét kezd. Nevese* 
tesen újból fel szándékozik vetni a nemzeti kon­
centráció gondolatát. A szabadelvű párt vezére 
állásfoglalását azzal Indokolja, hogy ma Is való­
ságos háborús állapotban élűnk, búr ez n háborús 
állapot gazdasági fronton mozog. Ilyenformán

tóttá Harmat magánkívül. — Inkább beval­
lom, hogy

én követtem el a gyilkosságot én rabol­
tam ki a földesarat

A beismerő vallomás után a rablógyilkost 
megkötözve bekísérték a marcali csendőr- 
őrsre, jegyzőkönyvbe vették vallomását majd 
pedig átkísérték Kaposvárra, az ügyészség 
fogházába.

bős Postnmlában átszállt a Dnce vonatáról a 
magyar termeskocsiba.

Az olasz lapok jelentése szerint Gömbös 
magyar miniszterelnöknek Mussolininál tett 
látogatása alkalmából olasz-magyar vegyes 
bizottságot küldenek ki a kereskedelmi kap­
csolatok kimélyítése céljából. A bizottság de­
cember első napjaiban ül össze. Tervbevették 
továbbá a háborúból eredő és egyelőre még 
függőben lévő pénzügyi problémák végleges 
rendezését is, úgyhogy ezen a téren nem ma­
rad több nyitott kérdés.

Az elmúlt hét belpolitikai eseménytelensé- 
gét Gömbös Gyula miniszterelnöknek Rómá­
ból való visszaérkezése folytán bizonyára nagy 
élénkség fogja felváltani. Sorrendben az első 
a miniszterelnök mai ünnepélyes fogadtatása 

A minisztertanácsi beszámolón kívül Göm­
bös Gyula értekezleten informálja majd vég­
zett munkájáról a pártot. De sor kerül való­
színűen még e héten a külügyi bizottság ülé­
sére is. Azon a híren felül, hogy a magyar­
olasz gazdasági kapcsolatok kimélyítése cél­
jából vegyes bizottság állíttatik fel, ma még 
egy gazdasági eredmény híre szivárgott ki, 

még pedig ax, hogy az Olaszországba Irá­
nyuló szarvasmarha-export heti 240# da­

rab lesz.
Ez a megállapodás különösen a Dunántúl 
szempontjából bír nagy jelentőséggel.

szükséges volns a parlamenti erúk egyesítése, A 
forma — tekintettel orra, hogy pártok megszűnó. 
sével nem lehet számolni, - a koncentrációs kor­
mány megalakításé volna. Állítólag es a gondolat 
a Független Kisgazda és Polgári Párt körében le 
helyesléssel találkozik. A terv megvalósulása ke- 
•óbl Időben egy új pártsdaknláa alapja la lehetne.

Gömbös Gyula másfél- 
órás audiencián volt 

az olasz királynál

Rassay Károly újból felveti q nem­
zeti koncentráció gondolatát
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Hasznos tudni,
hogy a derűs hangulat, jó közórzés miDdlg 
a gyomor és belek kifogástalan működésétől függ.

Szorulásban szenvedőknél, 
emósztósi hiányoknál pedig

Schmidthauer
természetes

k e s e r ü v iz e  v á l ik  b e  le g jo b b a n .

A titkos választójogot,
vámtörvény revízióját, a munkanélküliség 

enyhítését és új adórendszert Ígért 
Hóman Székesfehérváron 

E le s  k o n flik tu s  N a g y  E m il  é s  F r ie r ic h  Is tv á n  k ö z ö tt
a jogosulatlan iparűzést meg-Mozgalmas napja volt vasárnap Székesfe­

hérvárnak. Kortéziától volt hangos a város. 
A  két jelölt: Hóman Bálint kultuszminiszter 
és Friedrich István programbeszédet tartot­
tak. A  két jelölt támogatására körülbelül 25 
képviselő érkezett le a városba. A kultusz- 
minisztert az egész kortesútján 18 egységes­
párti képviselő és főrendiházi tag kísérte. 
Friedrich Istvánnak is számos kfpvise’. -̂ 
barátja vett részt programbeszédénél.

Hóman Bálint progTambeszédében lelki­
regenerációval jelölte meg a kormány politi­
kájának célját. Szembe kívánnak szállani 
minden meghasonlást előidéző törekvéssel. 
Az egységet a felekezeti béke alapján látják 
kiépíthetönek. A királykérdést nem engedik 
pártpolitikai agitációra flhasználni. Majd be­
jelentette, hogy

a kormány megvalósítja a vidék számára 
Is a titkos választójogot. 

Rendbehozzák az államháztartás egyensúlyát. 
A  pénz értékállandóságát biztosítják éa 

és korszerűen revldiállják vámrendszerün­
ket.

Az új vámelv az lesz, hogy megvédelmezik a 
mezőgazdasági és kisipari termelést. A  hazai 
talajban gyökerező életképes iparágakat fej-

lövedelmünk folyton csappan,

BENZITde spórol a szappan

leszteni fogják, 
akadályozzák.

A* épltölpnrtörvény tervezet rövidesen az
országgyűlés elé kerül. A munkanélküli­
ségről szólva, a kormány a közmunkák 
tervszerű kezdeményezésével és végre­
hajtásával és a nagyüzemekre gyakorolt 
nyomással fogja megoldáshoz segíteni.
A pénzügyminiszter az eddiginél arányo­
sabb adórendszer kidolgozására törekszik.

Uj adó- és illetékrendszert fog életbeléptetni. 
A  létminimumot minden egyes esetben mél­
tányos elbírálásban részesíti. A  létminimum 
határán alul kereső iparosok inségadó fize­
tése alól fel fognak mentetni.

Ezután még számos felszólalás hangzott el, 
köztük Nagy Emilé is, aki súlyos kitételeket 
használt Friedrich Istvánnal szemben, töb­
bek között politikai szélhámosnak mondotta.

Friedrich István programbeszédében visz- 
rzautasította Nagy Emil állításait és erőtel­
jes kritikával illette a volt igazságügyminisz­
tert. Sürgette a titkos választójogot és a 
régi rendszer felelösségrevonását.

Friedrich István programbeszéde után 
Rassay Károly Nagy Emilről szólva kijelen­
tette, hogy nemrégiben Nagy Emil egy ellen­
zéki társaságból álló összejövetelen azt mon­
dotta: ,JA6rt nem vagytok ellenzékirbbek, ak­
kor veletek mennék.”  Friedrich Isi 0 nt egyéb­
ként a Független Kisgazda- és Polgári Párt 
is támogatja, mint az Hegymegi Kiss Pál és 
Kun Béla felszólalásából is kiderült.

örök álmukat, hogy elzarándokoljanak
nek a hősi halottaknak sírjaihoz, amelyekre 
eddig még nem volt alkalmuk letenni a ke­
gy eletes emlékezés virágait.

Humor óh . .  •
A r n e  B o rg  v iz im ó k á i  
a  fe d e tt  u s z o d á b a n !

Zsúfolásig megtolt vasárnap délután a fe ­
dett uszoda arra a hírre, hogy Ama Bor* t* 
Huszár Pufi közreműködésével viaikabaré 
lesz. ügy érezzük, hogy kabarék rendezése 
sem vízen, sem pedig szárazföldön nem tarto­
zik a sportegyesül etek hatáskörébe • Igazán 
kár volt az amúgy is válsággal küzdő szín­
házak és moziktól. amelyeknek hivatása és 
rendeltetése a közönség ilyirányú szórakozta­
tása, elvonni azt a tekintélyes tömeget, amely 
végeredményben itt úgysem kapta meg azt, 
amit remélt. Jóllehet, ma lassanként a sport­
telepek eseményei közeljárnak ahhoz, hogy 
kimerítsék a kabaré-jelleget, azonban az úszó­
sport ez alól örvendetes kivétel volt s így kár 
erőltetni a dolgot, hogy az úszás is versenyt 
tartson más sportágakkal a — kabaré térén. 
Pénzügypolitikai szempontból sem tartjuk 
szerencsésnek az ilyen kísérleteket, mert kár 
a közönség anyagi teljesítőképességét ilyenek­
kel gyengíteni. Nagy hiba volt olyanokat is 
hirdetni, akik nem léptek fel. A vízikabaré 
főszereplője Arne Borg volt, aki az ő ismert 
mókáival unalomig szórakoztatta a közönsé­
get. Nugyon viccéé, jóhumorú, kedves fiú az 
Arne, de mint úszó kétségtelenül nagyobb si­
kereket ért el. Salamon Béla, aki délután a
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Ó r iá s i  v á l a s z t é k !
Csletek t

Podmaniczky-utca 27 
Váci-utca 2 
Józaef körút 44 
Vámház-körút lt
DEBRECEN 
MISKOLC

R é s z l e t r e  Is

A Magyar Hétfő társasutazásénak 
résztvevői felkeresik a Galiciában 

elesett hősi halottak sírjait
hogy a végleges programmot lehetőség sze­
rint minden kívánság szem előtt tartásával 
és összhangbahozásával állapíthassuk meg. 
Természetes, hogy az utazásra való mostani 
jelentkezés még nem kötelez semmire, hanem 
csak informatív jellegű, amiből csupán olva­
sóink kívánságát akarjuk megismerni. A 
társasutazásra való részvételre majd csak egy 
későbbi időpontban kezdődik meg a hivatalos 
jelentkezés, amire idejekorán fel fogjuk hívni 
olvasóinkat.

Legutóbb már említettük, hogy a társas- 
utazás főcélja a volt galíciai harctér megláto­
gatása és Lengyelország megismertetése a 
magyar közönséggel. Ma még arra kívánjuk 
felhívni a figyelmet, hogy

a Magyar Hétfő társasutazása kitűnő alka­
lom lesz arra Is, hogy az utazás résztvevői 
felkeressék a Galiciában elesett és ott elte­

metett hősi halottak sírjait.
A  társasutazás tehát lehetővé teszi azoknak, 
akiknek hozátartozói távoli földben alusszák

Széles körökben keltett érdeklődést leg­
utóbbi cikkünk, amelyben bejelentettük, hogy 
a Magyar Hétfő a tavasszal társasutazást 
rendez olvadói és azoknak hozzátartozói ré­
szére a volt galíciai harctérre és Lengyel- 
országba. Máris több érdeklődő fordult szer­
kesztőségünkhöz, akik örömmel üdvözlik a Ma­
gyar Hétfő tervét.

Miután a társasutazás előkészítése seré­
nyen folyik, hogy a később megállapítandó
időpontban rendezendő utazás résztvevői ré- 
Bzére minden tekintetben a legnagyobb ké­
nyelmet biztosíthassuk, szívesen látnák, ha 
azok, akiket ez az utazás érdekel és azon 
résztvenni szándékoznak, már most bejelente­
nék erre való készségüket és közölnék velünk 
esetleges kívánságaikat. Legutóbb már pon­
tosan közöltük azt az útirányt, amelyet a 
társautazás részére tervbevettünk, most azt 
szeretnék, ha azok, akik részt szándékoznak 
venni ezen a társasutazáson, közölnék ve­
lünk, hogy

milyen helyeket kívánnak a volt galíciai 
harctereken felkeresni.

A Magyar Királyi Osztáiysorsjáiék
II. osztályának húzása

már folyó hó 18-án és 21-én lesz.
A  föelárusítók  kérik t  üzletfeleiket, hogy sorsjegyeiket sü rg ősen  újítsák m eg , 

Illetve az e s e d é k e s  b etétek et:
Nyolcad | Negyed i Fél | Egész ft

3  p e n g ő  | 6  p e n g ő  | 12 p e n g ő  | 2 4  p e n g ő  |
é s  az e lő irt 3 0  fillér k ö ltség et fize ssé k  m eg , kü lönben  a  nyerem én y-igény  

é s  m inden m ás jo g  m egszűnik .

M in d e n  m á s o d ik  s o r s je g y  n y e r !

Törv. Tédve
Árjegyzék dijmentoa !

Hungária—IH. kerület mérkőzésen szokásától 
eltérően nagyon csendet volt és nem szidta a
bírót, a Fedettuszodában megfejtette ennek a 
bírótisztelő magatartásának a rejtélyét. Ö 
volt ugyanis a női mérkőzésnek a bírája. 
Nagyon bátor ember Salamon Béla, hogy a 
medence szélén mert bíráskodni. Mindenesetre 
örülhet, hogy szárazon megúszta az uszodát. 
Szerencsére semmi komoly baj nem volt a 
vízi kabarén, senkisem fulladt bele a vízbe,
kivéve a humor. (K. T.)

i f j i r jw i im r i n n n r r i* r r r - - - - - - - * — — — — — ■— ...................

Mazsola-iiajtovaiászat írszásszerte
A valutacsempész-vizsgálattal kapcsolatban 

a rendőrség országszerte vizsgálatot folytat 
a vámhatóságokkal egyetemben abban az 
Irányban is, hogy milyen Arukat csempésznek 
át a határon behozatali engedély is vámlcro- 
vis nélkül. Legutóbbi időben
mazsola hajtóvadászat folyt le 

az országban
A vámhatóságok mindenütt felülvizsgáltatják 
a fűszerkereskedőket és amennyiben világos, 
tehát frissnek látszó mazsolaszemekro buk­
kannak, megindítják a jövedéki kihágást el­
járást. Hosszab ideje nem adtak ugyanis 
mazsolára behozatali engedélyt és a régi ma­
zsola színe fekete.

Debrecenben komoly nyomra 
bukkantak

Javában tartott ez után a nyomozás, amikor 
három nappal ezelőtt a murakeresztúri állo­
máson a vámtisztviselők vámvizsgálat alkal­
mával a szolgálati kocsiban egy kutyaketrec­
ben 10 kg mazsolát találtak. Felszólításukra 
a mazsola tulajdonosaként Toplak Iván jugo­
szláv kalauz jelentkezett. A tisztviselők sze­
mélyi motozást is tartottak és ekkor Toplak 
táskájában újabb 10 kg mazsolára akadtak. 
Mivel a vasutas a büntetést megfizetni nem 
tudta, a külföldi állampolgárokra vonatkozó 
szabályokat alkalmazták. Toplakot letartóz­
tatták és beszállították a zalaegerszegi tör-

írókészletek,
bronzfigurák,

aj ándéktárgyak

c s i t t á c o k

és Világítás TU.

üvzsé&et-Ud ty-1
vényszók fogházába. A pénzügyigazgatóság 
vádemelése alapján a törvényszék már le is 
tárgyalta Toplak ügyét. A jugoszláv vasutas 
azzal védekezett: nent tudta, hogy a ma­
zsola vámkezelés alá tartozik. A örvényszék 
vám jövedéki kihágásban mondotta ki bűnös­
nek és hat napi jogházra, átváltoztatható 65 
pengő pénzbüntetésre ítélte.

Ezzel a mazsola-ügyben folyó nyomozás 
nem ért véget, mert a rendőrség egy újabb 
nyomra bukkant és most egy másik ismert 
budapesti cég került gyanúba.

A megyaszói mandátum
Ismeretes, hogy Prónay György báró 

mandátumát gróf Serényi Béla választói meg- 
peticionálták. A közigazgatási bíróságnál 
most van ítélethozatal előtt az egész ügy. 
Politikai körökben az a hír terjedt el, hogy 
Prónay György báró még a közigazgatási bí­
róság ítélete előtt lemond mandátumáról.

EGY BUDAPESTI AUTÓSZERELŐ HALÁLOS 
MOTORKERÉKPÁR SZERENCSÉTLENSÉGE 

SZÉKESFEHÉRVÁR MELLETT.
Gáspár István budapesti autószerelő, aki a So­

roksári-ót 18. szám alatt lakik oldalkocsla motor* 
kerékpárján két testvérével Zalába igyekezett, 
Székesfehérvár után, aa úgynevezett hármashidnál 
rosszal vett egy fordulót, nekiment egy kiló­
méter Jelzőkőnek és agyráskódást szenvedett. Mire 
a mentők a fehérvári kórházba szállították 
halt. Testvéreinek sérülései nőm súlyosak.

meg-

MI VAN A KISPESTI TELEFONNAL? Kis­
pest telefonelőfizetőinek régi kívánsága, hocy Bu­
dapesttel közvetlen beszélhessenek. H ow zas tár­
gyalások és tanácskozások után végre hozzáfogtak 
a városi telefon kiszereléséhez, sőt terminust la 
adtak e munkálatok befejezésére. Sajnos, ezeket 
n terminusokat folyton eltolják és mi m á r ml. 
Kispesti telefon előfizetők nem is reméljük, hogy 
a fővárosi hálózattal való közvetlen összekötteté­
sünk meg lesz. Legutóbbi terminusnak e hó 15-ét 
adták meg, de most, hogy közeledünk e terminas­
hoz, sietve bejelentették, hogy ne reméljünk 
előbb, mint december 1-én. Most már csak arra 
vagyunk kíváncsiak, hogy meddig kell még a 
közvetett kapcsolás kényelmetlenségeit és Idő­
veszteségeit túrni és ml aa oka annak az állandó 
késedelemnek? Aláírón.

RAKOSCSABBA TÁVOLABB VAN BUDAPEST­
TŐL, MINT BUDAPEST RÁKOSCSABÁTÓL?

Mélyen tisztelt Szerkesztő úr!
Engedje, meg, hogy a „Magyar Hétfő** 

nyilvánossága útján a következő fogas kérdést te­
gyem fel: Rákoscsaba távolabb van Budapesttől, 
mint Budapest Rákoscsabától? Senki sem gondolja, 
hogy tréfás kedvemben tegyem fel ezt a kérdést, 
amelynek egész komoly alapja van. Rákoscsabáról 
Budapestre és vissza ngyanis 1.29 pengőbe kerül 
egy vasúti jegy, míg ha Budapesten váltom meg 
a rákoscsabai tértijegyet, akkor 1.8i pengőt kell 
fizetnem és ugyanez a helyset Rákosligeten, va­
lamint általában a környékbeli forgalomban. Ami­
kor a feltűnő külüönbség oka lránt érdeklődtem, 
egy vasutas valami olyasféle magyarázatot adott, 
hogy a fővárosi kereskedők kérésére vezették be 
az államvasutak ezt az új forgalmi politikát, hogy 
a környékbeli közönség kevesebb költséggel éa 
szívesebben jöjjön be Budapestre bevásárlásainak 
eszközlésére. .  Nagyon helyes, azonban ugyan­
ilyen alapon a fővárosi ember is megkívánhatja, 
hogy egy kis levegő szívására ugyanolyan olcsón 
Jusson ki a környékre. A MÁV arainak mégis­
csak illene megállapítani, hogy vájjon Rákoscsaba 
meszebb eaik-e Budapesttől, mint a főváros Rákos­
csabától és eszerint kellene sürgősen revízió alá 
venni ezt a furcsa új tarifapolitikái. Kiváló tisz­
telettel egy rákoscsabai olvasó.

Bufordiktaftura!
Mindenkinek botora legyen! Hálószobák ISO 
pengőtől, ebédlők 180-tól, úrisiobái 140-től. 
Konyhabe rend esés 80-tól. Kombinált berendelő, 
komplett 295. Műbntorok, reramierek bámulaton 
olcsón. — Fizetési kedvezmény. Bútorcsere. 
Pénzének ellenzése, aki nem jön!

CORVIN ALKALMI BUTOBHAZ, CLLÖI-UT JL

Vegye meg 
azonnal A PRZENYSLI VAR TITKAI

c ím ű  9 0  f illé re s  h á b o r ú s  k ö n y v e t
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M A G Y A R  H É T

A przemym
hő s „ oroszlánok*a em  -

iékműwéű le
Szerény háziimnepségnck szánta a przemysli 

várat védő magyar katonaság maradványa 
annak az emlékműnek a leleplezését, amely­
nek költségeit fillérenként gyűjtötték össze 
nagyrészt egymás között. Ha nem is lett be­
lőle országraszóló ünnepség, —  a szerény- 
méretű és halkfínomságú propaganda miatt 
— mégis vasárnap délelőtt 11 órára a Margit- 
híd budai oldalán többezerfőnyi közönség vette 
körül Przemysl volt védőseregét, hogy áldoz­
zon a harctéren, hadifogságban elhalt sok- 
ezernyi hajtás emlékének.

A  Magyar H étfő  —  amely cikkeivel évek 
óta támogatta ezt a kegyeletes akciót és éb- 
rentartotta a nagy przemysli tragédiának az 
évekkel egyre halványodó emlékét —  a követ­
kezőkben számol be az ünnepség lefolyásáról:

É rk e z n e k  P r z e m y s l  h ő s e i
Tíz óra felé kezdtek gyülekezni Przemysl 

volt helyőrségének tagjai. A  kócsagtollas tisz­
tek sorában feltűnik a régi hadsereg néhány 
egyenruhája. Viselői a legendás idők nagy ne­
vei: fogarasi Tamásy Árpád táborszernagy, 
Przemysl várának volt h. parancsnoka, a dia­
dalmas 23-as honvédhadosztály vezére, klod- 
zienkói Se ide Arthur altábornagy, a 45. dan­
dár volt parancsnoka, vitéz Berndtsky Kornél 
és Weeber Alfréd altábomagyok, péterfalvi 
Molnár Elek, Szenderszky Antal, Habách Iván 
tábornokok s a törzstisztek és főtisztek nagy 
tömege. Ragyogó kitüntetések sora mindegyi­
ken. Elvegyülnek volt tisztjeik és a eivilruhá- 
ban egymás mellett szorongó volt katonáik kö­
rében.

Az emlékmű előtt sok nézője akadt azoknak 
a régi zászlóknak, amelyek valamikor a négy 
hős przemysli ezred tulajdonában voltak. A
2., 5., 7. és 8. honvédgyalogezred ezredzász- 
lait ugyanis Przemysl eleste után kis dara­
bokra vágták és minden tiszt vitt magával 
egy-egy ilyen foszlányt a hadifogságba. A 
tisztek közül sokan a zászlófoszlányokat 
hazaérkezésük után beszolgáltatták a Hadi­
múzeumnak, amelynek igazgatója Aggházy 
Kamill ezredes és Thurányi ( Thumer) Géza 
őrnagy, aki maga is tagja volt Przemysl 
védöseregének, összegyűjtötte ezeket a da­
rabkákat és organtinra ragasztva, ha hiányo­
san is, de rekonstruálta a régi ezredzászló- 
kat. Cserkészek álltak őrséget a megható régi 
zászlók előtt, amelyeket a Hadimúzeum bo­
csátott rendelkezésre az ünnepség tartamára.

A  le n g y e l n ép  ü d vö zle te
Lassan érkeznek a kormány, a hatóságok és

testületek képviselői. Megjelenik Szurmay 
Sándor gyalogsági tábornok és a régi hadsereg 
számos más neves képviselője, dr. Ferenczy 
Tibor főkapitány és sokan mások- Tizenegy 
óra előtt néhány perccel érdekes vendég jön: 
a lengyel követség autója gördül a tér elé. A 
szabadságon lévő követ képviseletében báró 
Kórsak Raymund attasé száll ki belőle és siet 
Tamásy táborszernagy üdvözlésére. A  beszél­
getés érdekes:

— A lengyel nép kegyeletes megemlékezéséi 
hozom Przemysl hős védőinek — mondja Kór­
sak báró és egy érdekes jelenetet elevenít fel. 
Emlékezteti Tamásyt arra a történelmi epi­
zódra, amikor a Przemyslt ostromló Radko 
Dimitrieto tábornok követet küldött a várba, 
Wandam alezredest levelével, amelyben a vár 
feladására szólította fel a parancsnokot.

— Én, mint fiatal tiszt, Wandam alezredes 
kíséretében voltam, vele együtt jöttem be a 
várba, élénken emlékszem, amikor kegyelmes 
uram egy kurta, ingerült elutasító választ 
adott. Magyarul. . .

A körülállók feszült érdeklődéssel hallgat­
ják ezt a beszélgetést. Mindenki elmosolyodik, 
maga Tamásy is, de nem ismétli meg azt a vá­
laszt, amit akkor adott. Kezet nynjt és mele­
gen megköszöni a lengyelek megemlekezését, 
mint a lengyel-magyar barátság és testvéries­
ségnek egyik újabb dokumentumát.

M e g k e zd ő d ik  a z  ü n n e p sé g
Pontban 11 órakor megkezdődik az ünnepség. 

Tamásy Árpád áll a mikrofón elé, felolvassa 
József főherceg távolmaradását kimentő távi­
ratát, majd megtartja ünnepi beszédet, üdvözli 
a közönséget, megemlékezik azokról a magyar 
csapatokról, amelyek a várat védték. Vissza­
pillantást vet a vár történetére és azntán így 
folytatja: „

Az elavult és minden tekintetben, de különö­
sen tüzérségi snysjtgzl igen hiányosan felszerelt 
▼ár maga nem lévén védőképes állapotban, a har- 
eok tálnyomó részben támadó csaták Toltak, sne- 
lyekben s zár magyar védői nyílt mezon előre­
törve ostromolták a megeröeített állásokban körül­
záró orosz tömegeket.

Így kötöttek te vakmerő, haliltmegvetö véres 
tájikban többszörös ellenséges túlerőt, megakads- 
lyozva azt. hogy z Kárpátokon át Mzgyarorszag- 
ba betörjenek. ,

Óriási veszteségeket szenvedve, már 1J1». s í ­
é i  H  felére apadva köszöntötte a majgyar

Azntán hozzájött a hare az éhhalállal és to­
vábbi ezrek posztóitok el az elégtelen táplálkozás 
miatt, fiatalon végelgyengöleshen. az orvosok 
megállapítása szerint, kihűlésben! . , ,

A tábori hadseregek hősies felmentési 
tel súlyos vérildozatok mellett sem érhettek el a 
kemény télben sikert A virórseg tehát, elen a 
magyar csapatokkal, megkísérelte az itWr^t ls- 

He a vérvesztett, legyengült hősöket, bármily 
lelkesen Is. -  dalolva törtek előre, a túlerő, 
orosz vasgyűrí felmorzsolta. , . . .  . ,

A hadaeregfóparancenoksag elrendelj iei
adást az összes eröd.lmények. hidak, «tb.. mtllden 
felszerelés és fegyverzet elpuszt'tsss elözte meg, 
mely romholó mnnka közben még az orozok több

T ,  ellenség^kezére a ^ “ “ á r ^ c a .k  rómoje 
ron^mk ée törmelék, valamin, ebesül, beteg és 
csont-bőrré fogyott fegyvertélen magyarok Ja 
tottsk.

Ezrével meg ezrével pihennek a volt vár kö­
rüli jeltelen sírokban és Szibéria jégmezői, vala­
mint Turkesztán öldöklő klímája, csaknem vala­
mennyi hős magyar várvédőt elemésztette.

Nagyon sokan eszüket vesztették a kegyetlen 
rabságban és úgy pusztultak el.

Az önfeláldozó kötelességteljesítő* bajnokai 
voltak s halálukkal Is a haza életét s jövendőjét 
szolgálták, mert a kis magyar nemzet e bátor 
fialnak hős cselekedeteire és mártírsorsára fel­
figyelt az egész világ s hősiességüket mag.n a köz­
vetlen ellenség is, az

„OROSZLÁNOK" 
jelzőjével tüntette ki.

Teljes mérvben megfeleltek a várvédő Gyón! 
halhatatlan költőnk buzdító elgondolásának, hogy 
a hazaszeretet legmagasztosabb megnyilvánulása a

PÉLD A A Dó K ŐTELESS ÉG TELJESÍTÉS!
E példaadásnak és ama ősrégi tapasztalat, 

hogy a hősök emlékét kegyelettel megőrizni nem­
csak a hála, de a nemzeti önfenntartás parancsa 
is. mert a mult, — tehát rí emlékezés is —, egyik 
tényezője a nemzet erejének, —

ez ösztökélte az élethenmaradottakat arra, 
hogy elesett és elpusztult bajtársaik emlékét 
megörökítsék.

Befejezésül megemlékezik hálásan azokról, 
akik filléreikkel és nagyobb adományaikkal 
lehetővé tették az emlékmű megvalósítását, ki­
emeli Havas Károly igazgatónak, Révy Kál­
mán altábomagynak és Marschalkó Jenő ez­
redesnek, az emlékmű-bizottság tagjainak lel­
ke$ fáradozását és megadja az engodélyt az 
emlékmű leleplezésére.

L e h u ll  a le p e l a z  e m lé k ­
m ű rő l

A közönség lelkes éljenzése s a díszsisakos 
rendőrzenekar művészi játéka közepette hull 
le a lepel Szödy Szilárdnak, a kiváló szobrász­
művésznek. a prtemysU várörség egykori tag­
jának kitűnő alkotásáról. Mindenki áhítattal 
szemtéli a nagyszerűen sikerült emlékművel,

felül a gyönyörű, hatalmas. Imponáló erőt jel­
képező bronzoroszlánnal éa a felírással, amely 
Így hangzik:

„Przemysl várában hóét halált balt magyar 
véreink dicső emlékezetére emelték a baj­
társak a székesfőváros közönségének támo­
gatásával. Küzdtek oroszlánként Magyar- 
ország várkapujában! Légyen a példa 

örök!"
Licber Endre alpolgármester hatalmas be­

széddel veszi át a szobrot a főváros gondozá­
sába és tesz fogadalmat a przemysli hősök em­
lékének megőrzésére. Egymás után helyezik el 
a koszorúkat a szobor talapzatán, közben 
megbatottan hallgatják azt az érdekes távira­
tot, amelyet messze távolból, Przemysl várá­
ból küldött a vár jelenlegi parancsnoka: 

Joslk Tcssaro generális, a przemysli X. 
hadtest parancsnoka.

A  németnyelvű távirat magyar fordításban 
így hangzik:

„A  vár egykori védőseregéhez az emlék­
mű Ünnepélyes leleplezésének napján kül­
döm üdvözletemet ée nagyrabecsülésem 
kifejezését megemlékezésül a Przemysl 
vára védelménél elesett magyar bősökre.

Tessaro tábornok."

E lh e ly e z ik  a k o s z o rú k a t
Elsőnek a felsőház nevében vitéz Soós Ká­

roly gyalogsági tábornok helyez koszorút az 
emlékműre, ö t  követi Czeltler Jenő dr. kép­
viselőházi alelnök, majd a kormány képvise­
lője, dr. Imrédy Béla pénzügyminiszter és a 
honvédség képviselője, vitéz Kúrpáthy Ka- 
milló gyalogsági tábornok, főparancsnok. 
József főherceg koszorúját vitéz Dréhr Endre 
százados szárnysegéd teszi le. Most következik 
Budapest főpolgármestere. Huszár Aladár dr., 
— akinek ez az első nyilvános zzereplése eb 
ben a minőségében. Meleg szavai lelkes fo ­
gadtatásra találnak. A vitézi rend képvise­
lője, vitéz Lázár Domokos tábornok — a prze­
mysli várőrség volt tagja — helyezett el ko­
szorút. A Tudományos Akadémia koszorújá­
nak letételével Tamásy táborszernagyot bízta 
meg.

Megható jelenet következik: Tamásy Árpád, 
volt vezérkari főnökével indul az emlékműhöz 
• katonás tisztelgés után a volt bajtársak ne-

K ó rjen
m indenütt

amoanP- I c s i l l á r t
m inden e g y e s  csillá ron  
k e r e s s e  a Q - m á r k á l l

Magyar F é m - és L á m p a á r u g y á r  R t  
B u d a p e s t

vében a következő szavakkal teszi le koszo
rúját:

— Isten Veletek, kedves Rajtársak, legyen
Nektek az idegen föld is olyan könnyű, mint 
amilyen súlyosan áldozatos volt honszerelr
melckl

A volt lugosi 8. honvédgyalogczrctl nevoben 
Arvay György őrnagy, az 5. szegedi honvéd- 
gyalogezred nevében a volt parancsnok, Nó- 
nay Dezső tábornok megbízásából Lóránt 
<Leposa) József alezredes, a Gyónl Géza Iro­
dalmi kör nevében Kiss Menyhért volt nem­
zetgyűlési képviselő, az Országos Frontharcos 
Szövetség nevében vitéz Rencdicty Imre ezre­
des helyezett koszorút el.

E g y  ö z v e g y  és  á rv á in a k  
k o s zo rú /a

Az ünnepség egyik szivbemarkoló jelenote 
következik. Egy Przemyslben elesett katona 
gyászoló családja koszorúzza meg az emlék­
művet: Gltler Edo özvegye nevében az el­
esett przemysli hős két árvája vonul az em­
lékmű elé és ott Gitler Mária szólal meg:

— Hősi halált halt édesapám és bajtársai 
emlőkére helyezem el Édesanyám és Ferenc 
öcsém nevében is koszorúnkat. , .

Bátran küzd könnyeivel, egyszerre csak fel­
zokog és vele az ünneplő közönség soraiban

is felcsuklik a sírás. Még a nagy harcokat
látott katonák ts könnyeznek ..

Az emlékmű ünnepséget példásan rendező 
Lenky-Leídcnberger János tábornoknak, Ma­
giéra legendás hősének intézkedésére megkez­
dődik a díszmenot. A kivezényelt díszszázad 
tisztelgőén elvonul a szobor előtt. Őket követi 
a leventék, cserkészek, frontharcosok küldött­
sége, majd a közönség viharos tapsai és éljen­
zése közepette, Tamásy táborszernagy veze­
tésével a volt várőrség tisztikara és legény­
sége vonul el a szobor előtt, hogy megadja 
utoljára a tiszteletet elhónyt bajtársainak.

Már mindenki távozni készül, amikor ki» 
diákgyerekek csoportja Jelenik meg: a IL ke­
rületi Margit-körűti elemi iskola igazgatójá­
nak vezetése alatt. A kis fiúk virágcsokorral 
a kezükben a nagyokhoz hasonlóan diszmene- 
tet vágnak ki. Azután előáll szónokuk: Tég­
lát Vilmos, s a kis kilenc éves fiúcska formás 
szavalattal hódol a hősök emlékének. A  nagy 
sikeren felbuzdúlva egymásután állnak elő a 
kisfiúk: Sclierer Ernő, Venkovils Tibor és 
bámulalraméltó elfogulatlansággal szavalnak 
hazafias verseket. A lassan elszéledő ünneplő 
közönség meghatottan hallgatja a Jövő gene­
ráció fogadkozását:

— Méltók leszünk a hősi halált halt prze­
mysli magyar katonák em lékéhez...

Lévai Jenő

élénkebb gazdasági forgalmat eredményezne,
ami viszont ismét maga után vonná a munka- 
nélküliség csökkenését.

M u n k á t , k e n y e r e t !
Amikor Gömbös Gyula miniszterelnök felhí­

vást intézett a munkaadókhoz, akiket felszólí­
tott arra, hogy még áldozatok árán is alkal­
mazzanak vállalataiknál munkanélkülieket, 
azonnal rámutattunk ennek az akciónak nagy 
fontosságára és fölvetettük egyben azt az esz­
mét, hogy

a munkaadókat bizonyos kedvezmények 
nyújtásával kellene serkenteni a munka­

alkalmak szaporítására.
Azóta a kormány egy lépéssel továbbment 

ezen a téren s most az egyes érdekképviseletek­
kel folytat tárgyalásokat a munkanélkülieknek 
egyes szakmákban való fokozott alkalmazása 
érdekében. Hír szerint abban az esetben,

ha as érdekképviseletek ebben a kérdésben 
nem tudnak egymás között megegyezni, 
a kormánynak az a szándéka, hogy elké­
szítteti a munkanélküliek kataszterét és az 
egyes szakmákat kötelezi bizonyos számú 

munkanélküliek alkalmazására.
Nem tudjuk, hogy a kormány valóban ilyen 

módon kívánja-e ezt a nagy horderejű kérdést 
megoldani, azonban aligha lehetne ilyen eszkö­
zökkel megfelelő eredményt elérni. Sokkal cél­
ravezetőbb és helyesebb volna, ha & kormány 
illetékes tényezői valóban találnának módot 
arra, hogy

azoknak a munkaadóknak, akik új munka­
erőt alkalmaznak, anélkül természetesen, 
hogy régi munkásaik vagy tisztviselőik kö­
zül valakit elbocsátanának, adókedvezményt 
vagy más olyan prémiumot adnának, ami 
legalább részleges ellenszolgáltatást je­

lentene
azért az anyagi áldozatért, amit az új munka­
erők alkalmazása a munkaadókra nézve Jelent.

Ilyen módon — és meggyőződésünk szerint 
csakis ilyen módon — a kormány meglepő ered­
ményt érhetne el a munkaalkalmak szaporítása 
terén és sikerülne a munkanélküliséget lénye­
gesen csökkenteni. Ez azntán automatikusan

ÜZEMBEMUÍAIAS -  CSEREAKCIÓ 
MINDEN JOBB SZBKÜZIETBEK

G y á r i j a  :  O r i o n  I x x ó l d m p a g y á r

Panaszkodik a UÖzöuséq.
M I VAN A PADÓKKAL AZ AÜTÓBU8Z- 

VARÓTEHEMBENT Tekintetes Srerkesztőeég! En­
gedjek meg, hogy felhívjam figyelmüket egy fur­
csa anomáliára, amelyből azonban erűt tál kivéte­
lesen nem a közönségnek, hanem azoknak van 
káruk, akik figyelmetlenek a közönséggel. A Bu­
dapest—Bécs közötti autóbusz „várócsarnoka" aa 
Oktogon-téren eddig a váróközöneég részére padok­
kal volt felszerelve, ami egy várócsarnokban vé­
leményem szerint mégis csak a legelemibb ké­
nyelem, annál is inkább, mert az autóbuszra bi­
zony néha sokat kell várni. í gy látszik a Mavart- 
Barry társaságnak máshol volt szüksége ezekre a 
padokra ée leazereltelte őket. Várjon a közönség 
állva, ha autóbusszal akar utazni. Vagy talán ül­
jön le a szomszédos kávéházban. Én a harmadikat 
választom: nem utazom többé s Budapest- bécsi 
autóbusszal. Tisztelettel (teljes névaláírás).

Ne ^  
vásároljon

telketwe e k-e n d 
vi l la 

házhely
sem részletre, sem készpénzért, 

mert ezekhez tel jesen

e i n g y e n
juthat

a házi szükségleteinek és ruházati 
cikkeinek szükséges vásárlásai 
révén. Minden pengő kiadásához 
ingyen tetekszelvényt fog kapni.

Vásároljon
o l n a  k e re sk e d ő n é l ős iparosnál, ahol 
minden ö n  Á llal Űzetett összeg  után

in g y e n  t e le k s z e lv é n y t  k a p

Nem kell már semmit
m egvonnia magától
a z é rt , h o g y  te lk e  Is le g y e n .

Szükségleti c ik k ein ek  vásárlásaival 
egy id ejű leg

ingyen és tehermentes telket kap
A te lekszelvcn yékét k iszo lg á ló  heres- 

hedők és iparosok  elmei
kerületenként és szakmánként
m ost t s z  összeá llítás  miatt As a zek a t 
decem ber elején  lakására  kézbesítjük

Kereskedők és Iparosok Propaganda Szövetkezete
V., Báthory-utca 5. szám, félemelet —  Telefon: 19-0-85.
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M A G Y A R  H É T F Ő

A városQászi páríoK íüleKe­
dése a sszüKségmunKúnúl 

betöltésre Kerülő állásokért
A városházán Huszár Aladárnak főpolgár­

mesterré történt megválasztásával gyökeres 
rezsimváltozás készül, amely elé nagy várako­
zással tekint a főváros közönsége. Huszár Ala­
dár főpolgármester azért került a főváros 
élére, hogy

megszűnjön a városházán az a párturalom,
amely eddig olyan nyomasztóan hatott minden 
vonalon és amelynek letörésére már a közel­
jövőben alkalma nyílik az új főpolgármester­
nek.

December elsején kezdődik a fővárosnál a 
szükségmunka, amely körül évek óta a legna­
gyobb visszásságok tapasztalhatók és az elője­
lekből ítélve félő, hogy 

az Idén sem történik majd igazságosan és 
a méltányosság szempontjainak a figye­
lembevételével az egyes állások betöltése,

hacsak Huszár Aladár főpolgármester idejeko­

rán nem nyúl bele erélyes kézzel abba a darázs­
fészekbe, amelyből ezeknek az állásoknak a 
betöltését irányítják.

A  szellemi és fizikai munkanélkülieknek tíz­
ezrei pályázták meg az idén is a szellemi szük­
ségmunka során betöltésre kerülő állásokat és 
ezek a jóhiszemű pályázók nem is sejtik, hogy 

a szükségmunkára kürt 70$ betöltendő ál­
lásból 450 felett három városházi párt osz­

tozik.
Nem tudjuk, hogy az új főpolgármesternek tu­
domása van-e arról, hogy a legnagyobb város­
házi párt 200, a következő párt 180 és egy ki­
sebb párt 70 állás felett önállóan rendelkezik és

a városházi illetékes fórumok teljes meg­
kerülésével tisztán ezektől a pártoktól függ, 
hogy a betöltésre kerülő állásoknak több 

mint a fele kinek jn t . . .
Ezen a kontingensen belül azután az egyes

HŰVÖSEBB FELHŐS IDŐ.
A Meteorológia Intézet lelenti november 13-án 

délben: Európa legnagyobb részén uralkodóvá lett 
az északi-északkeleti légáramlás, amely a Balti- 
tenger környékén felhalmozódott bűvös levegőtö- 
megekból táplálkozik. Az Adria partján heves bóra 
dühöng. Delolaszországban igen nagy esők van­
nak. Hazánkban az északkeleti szél még csak a 
Tiszántúlon érvényesük A felhőzet csak a déli or­
szágrészeken erős, eső azonban ott sem volt. Bu­
dapesten a hőmérséklet ma délben 19 fok Celsius, 
a tengerszintre átszámított légnyomás 772 milli­
méter.

Várható Időjárás a következő huszonnégy órá­
ra: Elénk északkeleti légáramlás, északon kevés, 
délen erősebb felhőzet, kissé hűvösebb.

Elfogták az árinegyed háromtagú 
beiöröbandáját

Veszedelmes háromtagú betörőbandát fo­
gott el vasárnap hajnalban a rendőrség. Petró 
István 23 éves hentes, H off József 22 éves 
borbély és Szabó János 19 éves kárpitos vol­
tak a bűnszövetkezet tagjai és mint vallomá­
sokból kiderült, ők követték el az utóbbi he­
tekben a Csányi-utcában, a Múzeum-kőrúton, 
a Szentkirályi-utcában, a Nádor-utcában és a 
főváros környékén történt betöréseket. Mind­
hármukat letartóztatták.

ROYAL A P O L L O
csütörtöki premierjének attrakció:

AGYONSZUBTAK EGY GAZDAT. Kalocsáról 
Jelentik: Ficher Antal hajósi lakost a község egyik 
ntcáján vérbefagyva találták. Orvosi segítségért 
siettek, de mire az orvos odaért, Ficher elvérzett. 
A csendőr! nyomozás megállapította, hogy a meg­
gyilkolt ember szürkületkor hazafelé tartott, ami­
kor ismeretlen tettes megtámadta s több késszú­
rást ejtett rajta, amely halálát okozta. A csendőr- 
ség széleskörű Intézkedéseket tett.

DUHAJ LEGÉNYEK GYILKOS BOSSZÚJA. 
Esztergomról jelentik: Ácson egy asztaltársaság 
helyiségéből az idősebb gazdák kintasitottak egy 
duhajkodó legény társasé got. A legények bosszúból 
lesheálltak és a helyiség kapuján kilépő Péntek 
Bálint gazdálkodót egy husánggal úgy fejbesuj- 
tották, hogy a helyszínen meghalt. A csendőrség 
csakhamar elfogta a gyilkost Szabados István 22 
éves komáromi legény személyében.

W I L L Y  F O R S T
5 új Róbert Stolz slágert énekel!

ESZMÉLETLEN FÉRFI AZ UTCÁN. Vasárnap 
éjjel 1 órakor Kispesten az örszemes rendőr aa 
Cllői-út és Vörösmarty-utea sarkán egy véres- 
fejű, eszmétetlen férfit talált, akiről megállapítot­
ták, hogy Dénes Géza 29 éves, Budapesten, Thö- 
köly-nt 5. szám alatt lakó magánhivatalnokkal 
aoznos. A mentők a Szent István-kórházba szállí­
tották. A rendőrség vizsgálatot indított.

Egy csecsemő megfulladt a dunyha alatt.
Esztergomból jelentik: Tóth Jőzsefnó, Pöll 
IHona, Ferenc nevű héthónapos kisfia Bán- 
hidán, szülője lakásán az ágyban megfulladt 
a dunyha alatt. A  gondatlan anya ellen meg­
indult az eljárás.

L I Á N É  H A I D

csodás szépsége 50 férfiszívet hódít m e g !

BETÖRTEK A VASAROSNAMÉNYI ARMEN- 
TESITÖ TARSASAG IRODÁJÁBA Barabásról Je­
lentik: Vásárosnaményban az ármentesítő társa­
sághoz egy héttel ezelőtt betörtek és 3999 pengőt 
elvittek a kasszából. Letartóztatták Békássy Péter 
állásnélküli soffőrt, aki most bevallotta, hogy a 
kasszát ő nyitotta fel s a pénzt egy tyúkól alá 
rejtette. A pénzt meg fs találták hiánytalanoL Bó- 
kássyt Nyíregyházára kisérték.

MEGHALT A VILLAMOSON. Szatala Lajos 62 
éves gyárimunkós vae&rnap reggel egy Kelenföld 
felé haladó 19-es villamoson rosszul lett t mire a 
mentők kiértek, meghalt. A boncolás szfvszélhü- 
dóst állapított meg.

Székely keresztúri Molnár Sándor, a honvédség 
költője, aki a Zeneakadémián tartott és a rádión 
is leadott szerzői Székely-cetjeiről, megzenésített 
dalairól ős eddigi versesbönyvelrfll közismert, 
most adja ki kilenoedlk és tizedik verseskönyvét 
Lélek virágok ős Székely szív címmel. A két kötet 
bolti ára 10 P. Karácsonyig 50 százalékos kedvez­
ményei megrendelhető: Budapest, Rákóczi-út 80. 
IL 1 cím alatt.

Kifosztották e*ry kispesti pék lakását. Tflrk 
Adolf kispesti pékmester üzletével összekötte­
tésben levő lakását az alatt, míg vevőit ki­
szolgálta, kifosztották. A rendőrség keresi a 
betörőket.

Á R K Á D IA  H E R C E G E
5 0 0  m eglopetósi és fra p p á n s  fo rd u la tot ta rto g a t t

„pártvezéreknek és párt-alvezéreknek“ joguk 
van arra, hogy egyes állásokat saját emoere- 
iknek juttassanak.

Ilyen körülmények között a szuksegmunka 
során nem attól függ az egyes állások betöl­
tése, hogy a pályázó nyomorgó diplomások, 
munkancllcüli sokgyermekes családapák, hadi­
rokkantok, özvegyek és árvák mennyire szorul­
nak rá arra a 60—80 pengős jövedelemre, amely­
hez a szükségmunkák jóvoltából néhány hóna­
pon keresztül juthatnának, hanem 

Igen sok esetben tisztán politikai érdeme­
ket jutalmaznak az egyes városházi pártok 
ezeknek az állásoknak az osztogatásával... 

Az egyes pártok teljesen elvonják ezzel ©^edeti 
rendeltetésétől a szükségmunka során betöl­
tendő állásokat és azoknak felosztását *Wdt po­
litikai érdekeik szolgálatába állítják, anélkül, 
hogy magának a városháza illetékes ügyosztá­
lyának is beleszólása volna abba, hogy ki ke­
rüljön ezekbe az állásokba. Ezzel magyaráz­
ható, hogy

az egyes pártok helyiségeiben százával ácso- 
rognak egész nap a munkanélküliek pro­
tekcióra várva, mórt a pártok kegyétől 
függ, hogy a téli hónapokban kenyérhez 

jntnak-e.
Huszár Aladár főpolgármesternek sürgősen 

bele kell nyúlni ebbe a dzsungelbe és
meg kell azonnal szüntetni mindenekelőtt 
azt a visszásságot, amely a szükségmunka 

körül tapasztalható.
Csak a méltányosság szempontjai lehetnek 
irányadók ezeknek az állásoknak a betöltésem. 
és a sok jelentkező közül a legjobban rászo­
rulókat kell munkához juttatni. Ez a legked­
vezőbb első alkalom, hogy az új főpolgármes­
ter bebizonyítsa erélyét és pártatlanságát és ha 
ebben a kérdésben rendet teremt, ez olyan nép­
szerű cselekedet lenne, amelyért sokan volná­
nak hálásak neki.

A Magyar Hétfő, amely mindenkor a kisem­
berek érdekeiért harcol, mindenesetre figye 
lemmel fogja kísérni a kinevezéseket és le fog 
ja közölni a kincvezettck névsorát. Azok, aki 
két a szükségmunkánál kiírt állások betöltése 
körül valami méltánytalanság ér, mindenkor 
számíthatnak a Magyar Hétfő támogatására és 
bátran fordulhatnak panaszaikkal szerkesztő­
ségünkhöz.SZÍNHÁZ-MOZI

RADIUS: MATA HARL
A világháború leghíresebb kémnőjének tör­

ténete csábító filmtéma és Fitzmaurilznak, a 
kiváló rendezőnek sikerült belőle a sablóntól 
elütő, nagyon sikerült filmet csinálni. A 
Metró filmje, a „Mata Hariu, a legjobb ilyen­
fajta drámák egyike. Hatásos, holott kerüli az 
Ízlés rovására mono hatásvadászást, izgalmas 
és drámai atmoszféráját maga a jól felépített 
mese adja. A szereposztás parádés, a német 
verzió pontosan ugyanolyan, mint az angol. 
Greta Garbó rég nem játszott egyéniségének 
ennyiro megfelelő szerepet, művészi alakítása 
megrázó. A film német verziójában is ő beszél. 
Mellette Ramon Novarro, Darrymoore és Lewis 
Stone elsőrangúnk. A kitűnő film nagy 6ikert 
aratott a Rádiusban.

November 16-án
szenzációs műsor keretében mutatja be aJöjjön be Plim

című groteszk operát, amely Berlinben több­
száz előadást ért el.

Vezényli Márkus Dezső zeneigazgató. 
Rendezi Forró Ferenc, az ismert magyar szár­

mazású berlini operaénekes.

A budapest—esztergomi szrmólyhajójáratok meg-
szun tetőse. A Magyar Királyi Folyam- és Tengei- 
hajózási R.-T. igazgatósága közhírré teszi, hogy 
a budapest—esztergomi személyhajójáratokat az
előrehaladott időezakra való tekintettel a folyó év­
ben akként szünteti meg, hogy az ntolsó menet 
Budapestről Esztergomba november 15-én, Eszter­
gomból pedig november 16-án lesz.

A serdülő ifjúságnak reggel felkeléskor egy- 
egy kis pohárnyi természetes „Ferenc József* 
keserűvizet kell adni, mert gyomor-, bél- ée vér­
tisztító hatásának fiúknál és leányoknál igen 
fontos eredményeket köszönhetünk. A gyermek­
klinikákon a Ferenc József vizet már a kicsi­
nyek makacs szorulásakor kittinő sikerrel al­
kalmazzák. A Ferenc József keserüvíz gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüzlctekbon 
kapható.

A DUNÁBÓL KIFOGTAK EGY CINKOTAI 
EMBER HULLÁJÁT. Vasárnap délbon Ercsi ha­
tárában a dunai hajóállomásnál egy oezlásnak 
Indult férfi holttestét fogták ki. Zeebelt átkutatták 
ée abban egy Zsviborice Konrád, Cinkota-Arpád- 
föld, Osömör-utca 19. címre kiállított HÉV. bérle­
tet találtak. Megindult a rendőri nyomozáe annak 
megállapítására, hogy a szerencsétlen ember ön­
szántából kereste a halált vagy pedig bűntény 
áldozata lett.

Ha most igényel BIB kölcsönt, jövőre építse!
Mée oiok ax építkezők, akiknek az építkezés 

ös, 50 százaléka a zsebükben van. Bem tudnak 
T m a i  viszonyok mellett azonnali v a p  rövidesen 
,1 érl,et« köloaönhftz jutni, hogy építkezési kultaé- 
veikhex hiányzó 50 ezázalékot megkapva, épílke- 
zéseíkM ,obon?olítha*ák. Ée ez a helyzet a jövő

ev0eEU e”  az8 építkezni1 szándékozókon segít a ka- 
* RTB kölcsön Mindenki, aki a hiányzó

^ ^ t ” m J i g é n y .r ” jóvőfflé v M 7 - t a ' £ „ , £  

líthatja °  Ezen építkezők azt a
év a l a t t z u - e z i k  hogy családi házaik után 
nagy előnyt l a « X st'nek Ennek előfeltétele ter- 
m ^ c n 0 hon̂ m a z ^ ítk e z ^ t 19« december 31-ig
^  keU fejezni Tekintve, hogy már eddig is na;  
gyon^aok úfénylés érkezett be. ^Icson^gényeket

Ü f f í J Z S t , 's & n ‘ to S íjtt  Későbbi építkezésre 
változatlanul tovább is lehet jelentkezni. D.jlalan 
r.ienáVní?tást 9-í-ifr; Budapesti Ingatlan Bank 
R VIL niktad-út 10. Vidéki vezérképviseletek: 
_  : .1___ ; „ is- fivőr. Megyeház n. 30;

látogató nézte meg, a kővetkező napokon
100.000 ember

fogja megnézni a titkok drámáját:

Rendezte: GEORG l’ ITZM U  RICE.
A többi főszerepekben:

LIONEL BARRYMORE, LEWIS STONE.
(Mctro-Goldwyn-Maycr-fllm.)

URÁNIA: CONGORILLA.
A  Joánson-házaspár évekig tartó afrikai 

expedíciója a legérdekesebb dzsungclfilmek 
egyikét eredményezte. A  .,CongoriUa“ nagy 
gonddal és sok fáradsággal készült kitűnő ex- 
pediciós film, amelyben sok, egész csodálatos 
felvétel van, köztük azok, amelyeket nagy tá­
volságból távcső segítségével csináltak az ős­
erdő vadállatairól. A bennszülött törzsekről is 
néhány nagyon eredeti felvételt látunk a ko­
moly értékű filmen, amelyet az Uránia muta­
tott be.
DECSI, OMNIA és COHSO: A MOZIÜRÜLT.
Harold Lloydnak, a méltán népszerű ké­

mikusnak eddig legjobb filmé: „A  moziórült" , 
amely száguldó tempójával, változatos és gyor 
san pergő cselekményével a legjobb néma fil­
mekre emlékeztet. Emellett pedig Harold Lloyd 
gondoskodik arról, hogy mindvégig mulatságos 
is legyen, nem is szólva arról, hogy a film me­
séje bepillantást enged a hollywoodi filmstu 
diók kulisszái mögé is. A film a Décsi, Omnid 
ée Corso-moziban nagy kacagóorkánokat vál­
tott ki.

SZABADÍTSA MEG MAGAT
a köhögéstől, huruttól és használjon 
Dr. Egger-féle mellpasztillát. Gyógyszer- 

tárakban és drogériákban kapható. 
OPERA A LABRIOLA SZÍNHÁZ UJ WCSO- 

RÁBÁN. A Labrlola Színház november 16-án mu­
tatja be új műsorát, amelynek középpontjában a 
„Jöjjön be Plim“ című groteszk oopera áll, amely 
Berlinben többszáz előadást ért el. Az opera zené­
jét Spoljanszky, a Kiepura-film és annyi sláger 
komponistája szerezte. Az előadást Márkus Dezső 
vezényli és Forró Ferenc, a magyar száramzású 
berlini operaénekes rendezi.

A ROYAL ORFEUM UJ MŰSORA. A Royal 
Orfeum igazgatója Schmldt Miksa Ismét átvette 
a Royal Orfeum vezetését, ahol a Bókeffi-kabaró 
után ismét varieté műsorok szórakoztatják a kö­
zönséget. A kitűnő új műsor keretében a legna­
gyobb sikere a törpe-színháznak van és nagy tet­
széssel fogadja a közönség eay angol balett ven­
dégjátékát, valamint a gazdag műsor többi Bzá- 
mát Is.

A „Szegény lányt nem lehet elvenni*4 — fil­
men, Zágon István Szegény lányt nem lehet 
elvenni című vígjátékának filmváltozata nem­
sokára Budapesten is bemutatásra kerül. A 
fírfdius-filmszinház ebből az alkalomból kikö­
zösít egy szegény lányt! Bútort és kelengyét 
ajándékoz neki.

AZ EGYEDÜL DOLGOZÓ HÁZFELÜGYELŐK 18 
TAGJAI LEHETNEK A SEGÉDHAZFELCGYE- 
LŐK EGYESÜLETÉNEK. A Segédházlelügyelök 
Egyesülete felhívást Intézett a berházi alkalma­
zottakhoz, akikkel közli, hogy az egyesület leg­
utóbbi alapszabály módosítása alapján az egyedül 
dolgozó házfelügyelők is beléphetnek a Segédház­
felügyelők Egyesületébe, amely a bérbázl alkal­
mazottak egyetemes érdekeiért küzd. így az egye­
dül dolgozó házfelügyelők Is megfelelő érdekkép­

viselethez Jutnak.

ROYAL ORFEUM-VARIETÉ
S C H M 1 D T  M I H Á L Y  I G A Z G A T Ó  V E Z E T É S E  A L A T T

N O V E M B E R  H A V I  Ú J  V A R I E T É  M Ű S O R
7 7 2 5 1 G L a u e T r o y a l  ! 2 5LEÓN RORFF h W  ' törpecsoport 1 DOfOSS GézaL. E. n  n U u t c .  A délutáni előadásokban: ,  .  _
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éjféli órákban több járókelőt megtámadott
kalapácsául rohant nekik és súlyosan megse­
besítette őket. A pesterzsébeti rendőrség eré­
lyes nyomozást indított a vakmerő kalapácsos 
férfi kinyomozására, ez azonban nem vezetett 
eredményre.

Már-már úgy látszott, hogy az ismeretlen 
céllal támadó talán régi haragosát vagy ha­
ragosait akarta megverni, mert egész héten 
sem történt hasonló merénylet. Ez a megálla­
pítás azonban korai volt, mert a vasárnapra 
virradó éjjel ismét megtámadott egy a mult- 
hetihez hasonló személyleírású férfi három 
fiatalembert, a Klapka-téren. Most Juhász 
József 24 éves hajós, Juhász György 22 éves 
cipész és Hersits János 23 éves bádogos volt 
az áldozat. Hersits állapota súlyos, a másik 
két testvér könnyebben sebesült meg. Egy­
öntetűen úgy mondják el a támadást, hogy 
az ismeretlen férfi egy fa  mögül ugrott ki, 
kalapácsával fejbeverte őket és mielőtt lefog­
hatták volna, elmenekült. A  rendőrség széles­
körű nyomozást indított a kalapácsos rém 
kézrekerítésére.

Csalásért letartóztattak 
egy előkelő úríasszonyt

Lepje meg a férjét

J| K a ráeső ny ra
| én v e g ye n

egy szép flanel 
| pijamát

<11 pengőért
W e is z  N á n d o r  j g *  R á k ó c z í - i l  12

Belvárosi illés: Q O lc s ó  á ra k !Kalapácsos rém garázdálkodik 
Pesterzsébeten

Titokzatos kalapácsot merénylet történt 
Pesterzsébeten. Egy ismeretlen, magas férfi, 
akiről személyleírást sem sikerült szerezni, az

Az ügyészség a rendőrség megkeresésére el­
fogató parancsot adott ki sipeki Balázs 
Kornél közigazgatási bíró elvált felesége, 
Perczel Edit 46 éve* úriasszony ellen, akit 
csalás és sikkasztás bűntettével vádolnak. Ba­
lázs Komélnét vasárnap elfogták és letartóz­
tatták. Kihallgatásakor az úriasszony elmon­
dotta, hogy bengrató ügynökök áldozata. Hó­
napokkal ezelőtt mintegy 2000 pengő értékű 
különböző árut vásárolt, illetve rendelt meg,

amelyből egyetlen fillér értékű árut som vett 
át. A bougrató ügynökük a régi recept szerint 
fonták be Balázsnál, akivel megrendelő lapokat 
írattak alá, a kiszolgáltatott árut zálogba tet­
ték és az ezért kapott ellenértéknek egy kis 
hányadát adták át az elvált asszonynak. A  be­
ugrató ügynökök lelkctlenségét bizonyítja, 
hogy Bnlázsnéval annak ellenére Íratták alá a 
megrendeléseket, hogy tndtak róla, hogy az 
asszony gondnokság alatt áll.

Oslráiiyss jelenetek megnyázott macskák miatt, 
am elyeket az Áltatvédő Egyesület állatgtiüizíjákai 

a kutyákkal etettek meg

TUHCELBÚTORVÁSÁR
k ü l ö n  o k k á z i ó s  t e r m e i n k b e n

féláron
m é g  2 6 -ig f o l y i k
Olcsó árainkról több 
mint 5000 látogató 
és 2 0 0 0  v á s á r l ó  
g y ő z ő d ö t t  m e g  * 5

Rózsa-ii. 4. Az eladott berendezé­
sek és e g y e s  d a r a ­
b o k  m i n d e n  e s t e  
szebbnél szebb d a r a ­
b o k k a l  pótol tatnak

nak társelnökké választani**,
5 bizonyára nem la vállalta volna el a meg­
bízatást.

Az elnök azonban az ellenzék tiltakozása 
ellenére is kimondta a társelnök megválasz­
tását Fokozott erővel tört ki a vihar, amikor 
Foltért elnök bizalmi szavazást akar elrendel­
ni. Molnár Jenő és Zeöke Antal névszerinti 
szavazás elrendelését követeli, amire azonban 
az elnök nem hajlandó.

Az ellenzék erre nagy lármával és hangos 
„P fn j“ kiáltásokkal elhagyja a termet, 

a kővetkező perobon azonban újra benyomni 
a tanuul elhozott állatidomitóval és még egy 
nővel, aki tanúskodni akar az állatkínzásokra 
nézve. Az ügyeletes rendőrtiszt utasítására 

az Inspekcióé rendőrök tumultuózus Jele­
netek közben kivezetik a teremből a két 

tanút
mnjd az ügyeletes rendőrkapitány figyelmez­

teti azokat, akik a gyűlés menetét m in d e n ­
képpen meg akarják zavarni, hogy hagyják 
el önként a termet, mert ellenkező esetben 
kénytelen lesz őket kivezettetni. Az izgalom 
erre az intézkedésre a tetőfokára hág, az el­
lenzék tagjai kivonulnak a folyosóra, ahol 

Izgatott szóváltásba keverednek a r e n d ő r i  
kirendeltség tagjaival,

sok nő magából kikelve sikoltozik, úgy hogy 
a teremben történő további felszólalásokat 
már nem is lehet hallani.

Ebben a hangulatban ért véget az Állat- 
védő Egyesület közgyűlése, amelynek határo­
zatait az ellenzék meg akarja fellebbezni.

Botrányos jelenetek játszódtak le vasárnap 
délelőtt a Postásotthon Benczur-utcai helyisé­
gében, ahol az Országos Állatvédő Egyesület 
tartotta meg rendes évi közgyűlését. Foltért 
Károly nyugalmazott államtitkár, az egyesü­
let elnöke, nyitotta meg a közgyűlést, amely­
nek helye és időpontja ellen az ellenzék nevé­
ben dr. Fleischer Gyula azonnal óvást emelt, 
hangsúlyozva, hogy a régi tagok közül as el­
lenzéki érzelmüeket közvetlenül a közgyűlés 
előtt tagdíjhátralék miatt törölték a tagok so­
rából.

Az első izgalom akkor támadt, amikor a*
é . i jelentéshez fűzött bírálatában Bartos Ár- 
pádszóvátette, hogy az egyesület hivatalos 
lapjában, az „.illatvéd. lem" ben Rin-Tin-Tin- 
nek, a mozi ismert kntyasztárjának kimulásá- 
eáról olyan cikk Jelent meg, amely kisebbí­
teni igyekezett az okos kutya érdemeit, holott 
— mondotta —

Rin-Tln-Tin több barátot szerzett az állat- 
védelemnek, mint az egyesület vezetősége...

KÖHÖGÉS, 
REKEDTSÉG ELLEN

Mezei Ödön mondott ezután nagy izgalom 
közepette beszédet, amelyben súlyos vádakat 
emelt az Állatvédő Egyesület égisze alatt mű­
ködő állatgondozó ellen. Elmondotta többek
között, hogy

az Elemér-ntca! gondozóban e lh e ly e z e t t  
kutyákat olyan rosszul élelmezik, h o g y  

azok hamarosan elpusztulnak.
Olyan romlott belekkel etetik az állatokat, 

hogy a hfiz kibírhatatlan a környéken. A

piszkos szalmától az állatok fertőző betegséget 
kapnak. A gondozásra bevitt macskákat egy 
ízben dr. Kováts László állatorvos kiküldte 
Écsl kntyaidomltótelepére — mondotta — a 
zal az utasítással, hogy 

azokat üssék agyon, nyúzzák meg és fői­
zenek belőlük pörköltet a kinnlevő kntyák 

részére.
Ami meg ia történt. A kiirtásra kerülő ku­

tyák többnyire olyan kis adag infekciót kap­
nak, hogy néha még harmadnap is vergődnek 
a szerencsétlen állatok. Egy kétéves Dober 
mann-kntyának Kováts dr. — folytatta Me­
zei — levágta a fülét és farkát, de miután 
nem voltak kéznél vérelállitó kapcsok, az ál­
lat elvérzett.

Viharos közbeszólások szakították meg Me­
zei súlyos vádjait.

— Állatkínzók/ Mikor nyitják meg a kutya 
mészárszéket7/ — ezt és hasonlókat kiáltottak 
az ellenzék részéröl a többség felé, amoly lár 
másán tiltakozott a vádak ellen.

Dr. Zeöke Antal országgyűlési képviselő Is 
éles beszédben támadta az egyesület vezető­
ségét és felhívta a rendőrség jelenlevő képvi­
selőjét az elhangzott vádak ügyében a nyo­
mozás megindítására. Hangsúlyozta, ha ezek 
az anomáliák nem szűnnek meg, kénytelenek 
lesznek azok, akik valóban állatvédő mentali- 
tásúak, az egyesület feloszlatását kérni a ha­
tóságoktól.

Fótiért elnök válaszában szigorú vizsgálatot 
helyezett kilátásba, majd a vezetőség nevében 
Oonda János azt Indítványozta, hogy Zeöke 
Antal vele együtt végezze el a gondozó tele 
pén a vizsgálatot

Aa ellenzék ebben a percben behozta a 
terembe Écsl állatldmmtót, az állatkínzá­
sok koronatanúját aki maga vallotta, hogy 

utasításra megnyúzta a macskákat 
óriási vihar fogadja a tanú megjelenését és 

ingerült kiáltások hangzanak el mindkét 
oldalról.

A zaj csillapultával az elnök indítványára 
társelnököt választottak, egy egységespárti 
országgyűlési képviselő személyében. Az el­
lenzék részéről több felszólaló hangoztatta, 
hogy a társelnök választása alapszabályéit- 
nes, majd Zeöke Antal kijelentette:

— Hogyha képviselőtársamat figyelmeztet­
tem volna:

„Hugó, aa állatkínzók egyesületében akar-

A pénzügyminiszter a normát tisztviselői státusz 
életbelépését fői élesítésekkel 2 évvel 

kívánja m egretteni
Imrédy Béla pénzBfryminlszter a költségvetés

előkészítése kapcsán átiratot intézett a miniszté­
riumok vezetőihez, melyben arra kérte fel őket, 
hogy az 133*. év végéig tervezett normálstátuszt 
már 1934. év végéig hajtsák végre. A tisztviselői 
leépítéseket tehát í évvel kívánja megrövidíteni. 
A fölöslegessé váló tisztviselőket azonban, ne­
hogy a szellemi munkanélküliek számát emelje, a

kormány telepítési politikájával óhajtja Jtmktimba
hozni. A végelhánásra kerülő és nem teljes nyug­
díjjogosultsággal elbocsájtandó tisztviselők vég- 
kielégítés helyett földet és annak megmunkálásá­
hoz szükséges instrukciót kapnának. Ennek as áj 
tervnek a megoldására nincsenek még készen a 
részletes tervek, mindössze az ötlet vetődött fel 
é* az elvet határozták el. a megvalósítás azonban 
még hosszabb időt Igényei.Bírói ítélet erkölcstelen üzletnek mi­nősíti a házmesteri állások eladását

Érdekes ügyben hozott elvi Jelentőségű ítéle­
tet a napokban a bíróság. Egy házfelügyelő 
pert indított a háztulajdonos ellen, akitől visz- 
szakövetelte azt az összeget, amelyet annakide­
jén a házmesterségért fizetett és a bíróság er­
kölcstelen üzletnek minősítve a házmesteri ál­
lások eladását, meg iz ítélte az összeget a ház­
felügyelőnek.

Rátay járásbíró tárgyalta elsőfokon a port, 
amelyben a felperes házmester, aki most elvesz­
tette ezt az állását, visszakövetelte a háztulaj­
donostól azt a 2600 pengőt, amit két és fél évvel 
ezelőtt fizetett a házfelügyelői állásért, illetve 
az előző házfelügyelő kielégítéséért. A szerző­
dés öt évre szólt és ezalatt a házfelügyelőnek 
mintegy 120 pengő havi jövedelme volt a ház- 
mesterségből. Most, hogy a házfelügyelő a szer­
ződésben biztosított öt évnek a felét leszolgálta 
és kiesett állásából, visszaigényelte a háztulaj­
donostól az egész fizetett 2600 pengőt, amit a 
királyi járásbíróság meg is ítélt, megállapítva 
ítéletében, hogy

a házmester! állásért a felperes részéről 
adott szolgáltatás a Jó erkölcsükbe ütközik

és ezen a címen fizetendő vissza a kereseti ösz- 
szeg.

Az ftélet — amely ugyan még nem jogerős — 
méltán kelthet feltűnést a háztulajdonosok és 
házfelügyelők között egyaránt, mert köztudo­
mású — és erre az alperes háztulajdonos hi­
vatkozott Is —, hogy Budapesten évek óta uzus 
a házmestert állások adás-vétele. Vannak óva­

dékos házmesterek is, valamint olyanok, aki­
ket rendes felmondással bármikor el lehet bo­
csátani,

a házmesterek túlnyomó többsége aionban 
nagy összegekért veszi meg a házmester­

séget,
amelynok Budapesten rendes piáéi á r a  Tan- 
Mintán a törvény eddig nem tiltotta a házfel­
ügyelői állásoknak adás-vétel útján történt be­
töltését, a bírói ítélet elvi Jelentőségű és ér­
dekelt körökben bizonyára nagy feltűnést fog 
kelteni

Ha reggel fáradtan ébred, i nem tud aludni,
úgy a fürdőjébe okvetlenül ál filléres Pilavint 
tegyen.

Ftgyelmezteté,. A m. fcir. Mitálysorajáték nye­
reményei oeztályról-osztályra emelkednek. A IL 
osztály húzása már lS-áa kezdődik, tehát figyel­
meztetnek a játékosok, hogy aki az esedékes meg­
újítási összeget (eséez sorsjegy *4 P. (él 11 P, ne­
gyed 6 P, nyolc-ad 3 P) idejében megfizetni elmn- 
lanztja, a izerzett Jogait és befizetett betétet új 
résztvevőknek engedi át.

IN G Y E N  A JÁ N D É K , M ÍG  A  LEVÉLPORTÓT IS V IS S Z A K A P H A T J A  I
MONDJA MEO A  MÚLTJÁT ÉS Ml FELTÁRJUK A JÖ VŐ JÉT I

Hetek óta működik Budapesten Marelli 
munkatársa, akit as emberek tömege keres 
fel kérésével, hogy tanácsot kérjenek tőle, 
mielőtt nagyobb vállalkozásba kezdenének. 
Ceek a kiváltságosaknak jutott osztályré­
szül, hogy Igénybe vehetik Marelli taná- 
ceait, mert egy tanáoe Európában M dol­
lárnak megfelelő öesszegb# kerül.

A „Magyar Hétfő** olvasói azonban tel­
jesen Ingyen juthatnak ahhoz a 38 érre 
előre kiszámított esemény felsoroláshoz, 
amelyért eddig hatalmas összegeket kellett 
lefizetni. Feltétlen vegye igénybe lopunk 
páratlan kedvezményét. Mondja meg matt­
ját, Illetve töltse ki aa alanti szelvényt és 
Marelli munkatársa megmondja jövőjét. 
Hálás less nekünk és új híveket szerez 
akciónknak, amelyért hálásak lesznek 
önnek.

Kérjük as alanti szelvényt kitölteni és 
33 fillér postabélyeg melléklésével elkül­
deni a Magyar Hétfő kiadóhivatalába, Bu­
dapest, VL, Rózsa utca 111., ahonnan hoz­
zánk továbbítják, mi azonnal kidolgozzuk, 
önhöz visszajuttatjuk és 

még a levélportó vlsssaazerzésére Is 
W ooji alkalmat adunk.

Otmt m  n  n  h  h  m  m  n  n

Születés! é r : ----------------- — _  _____
Melyik évben állt anyagilag a legjobban?
Melyik évben volt komoly beteg? — — — 
Melyik esztendőben volt szerelmi vagy lelki
szempontból a legboldogabb? — — — —

4>fl csöves
■ dinamikus hangszói

V6J uccjmou
Gyártja: den Igényt ki
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M A G Y A R  H É T F Ő

Nagy botrányok az amatőrmérkőzéseken
A  m e g le p e té s e k  fo r d u ló ja  

Ú jp e s t  e lő re tö ré s e
Az utolsó derbi előtti héten érdekesen ala­

kultak az eredmények. A  Ferencváros Debre­
cenből csak egy pontot tudott hazahozni. A 
Hungária új összeállítású csapata is csak 
„félsikert”  aratott s kevesen múlt, hogy az 
óbudaiak mindkét pontot hazavitték a Hun- 
gária-útróL —  Újpest győzelmével felzárkó­
zott a vezetőkhöz, ami a jövöheti Ferenc­
város— Újpest mérkőzésnek érdekességét nö­
veli. —  A Budai „11”  Kispest elleni döntet­
lenjével a negyedik helyre szorult, míg a 
Szeged győzelmével az előkelő ötödik helyre 
küzdötte fel magát. A  Nemzeti imponáló gól­
arányú győzelmével elkerült az utolsó hely­
ről és a sereghajtó szerepét a Soroksár 
Vette át.

Az amatőrbajnokságban is nagy meglepe­
tések voltak. Az éllovas Beszká/rt vereséget 
szenvedett a Postásoktól, az UTE legyőzte a 
BSE-t. Sajnos, az amatőrmérkőzésekkel kap­
csolatban

sok botrányról kapnnk jelentést.
Az EMTK— VI. kér. mérkőzésen a pályát ki 
kellett üríteni s a mérkőzés végén inzultálták 
a bírót. Ugyancsak botrányba fulladt az 
MTK— URAK  mérkőzés is, mert a játékosok 
összeverekedtek. Hol van a BLASz-ban az 
erős kéz? —  Persze, az erős kezek is elfárad­
nak a sok paktumaláírástól?

Hogy a II. liga se maradjon meglepetések 
nélkül, arról gondoskodott a Taxi FC, mely 
6:0-ra győzött az ETC ellen.

Újpest—Somogy 4:2 (3 :1)
Újpest minden megerőltetés_  nélkül győzött

a gyenge Somogy ellen. JJjpest már az első 
félidőben biztosította magának a győzelmet s 
a második félidőben csak az eredmény tartá­
sára törekedett. Újpest védelmében Kővágó 
egyenletes jó  játékot mutatott. A  halfsorban 
csak Borsányi játéka volt megnyugtató, S zó  
lay újra bebizonyította, hogy nem centerhalf. 
A csatársorban P. Szabó és Jávor voltak a 
legveszélyesebbek, Avar kedvetlenül játszott. 
Somogy védelme sokat dolgozott, de nem so­
káig tudták az újpesti támadásokat feltar­
tóztatni. A  halkor az utolsó 30 percben fel­
javult s így néhány veszélyes támadást vezet­
tek. A  csatársorban csak Tunyogi játszott 
elfogadhatóan.

Újpest támadással indal a mérkőzés. Jávor 
szépen kiugrik a védők közölt lő; Jókai, P. Szabó 
elé boxolja a labdát, akinek lövését Joós a gól- 
vonalról menti. Újpest erősen támad, do a csatá­
roknak lövéseikkel nincsen szerencséjük. P. Szabó 
bombája az oldalhálóba mesry. Már a levegőbe ló* 
a jól, mikor a 22. percben Sáros labdájával P.

Szabó elfut • éles lövéssel megszerzi a vezetést. 
1:1. A gólra Somogy támadással felel. Tunyogi 
szép beadását Dormos fejeli, de Aknai véd. A 25. 
percben szép támadást vezet az Újpest, P. Szabó 
kiugratja Jávort, aki a kifutó Jókai mellett a 
hálóba helyezi a labdát (2:0). A következő percben 
ismét Jávor a gólszerző. Szépen átmegy a védel­
men s közelről a léc alá vágja a labdát (3:0). Új­
pest úgy látszik megelégelte a gólokat, erősen le­
fékez, aminek egy Somogy gól lesz az eredmé­
nye. Mészáros elfut Futó mellett s a rosszul ki­
futó Aknai mellett a hálóba gurítja a labdát (3:1).

A második félidőt Jávor nagy lövése indítja 
meg, de a lövés alig kerüli el a kaput. Újpest 
nem nagyon erőlteti meg magát, csak az eredmény 
tartására törekszenek. A Somogy feljavult hali- 
sora Jó labdákat ad a csatároknak, de azok min­
dent elrontanak. A 27. percben Jávor gólba tartó 
lövését Mlklóssi kézzel üti le. A 11 est P. Szabó 
Jókai kezébe lövi. A eredménytelen 11-es felvil­
lanyozza a Somogyot. szép támadásokat vezetnek. 
Mészáros elfut, de Kiss G. a 16-on belül faultolja, 
11-es! Dormos a hálóba vágja (3:2). A játék telje­
sen ellaposodik. Mindkét csapat már látszólag 
megnyugszik ax eredményben, mikor váratlanul 
gólt ér el az Újpest. Avar kiugratja Jávort, aki 
nyugodtan a hálóba helyezi a labdát. (4:2).

■fess

Budai „11“ - Kispest 2:2 (1:1)
A  Budai „ l l ”-nek, úgy látszik, nem vált elő­

nyére a túrázás. A  csapaton a fáradtság jelei 
mutatkoztak és távolról sem játszotta ki azt a 
formát, amit elutazása előtt láttunk. A  Kis­
pest lelkes és jó  játéka igen kellemes megle­
petést keltett és határozottan megérdemelte a 
pontot. A Budai „ l l ” -ben Kárpáti /., a Kis­
pestben Serényi, Szepes és Purczeld volt jó.

Unalmas mezőnyjátékkal telik el az első ne­
gyedóra. Mindkét csapat kiveszi a támadásban a 
részét, de egyik sem veszélyes. Kárpáti II. egy 
ártatlannak látszó hosszú labdájával Polgár kitör 
és nehéz szögből a vetődő Dénes kezei között a 
hálóba lövi a labdát (1:8). A Kispest Serényi ré­
vén veszélyes, de Jó beadásait a belsők sorra el­
rontják. Tárnokot kornerra szerelik, amit Sztau- 
cslk élesen a kapufára fejel és a kipattanó labdát 
a tömörülő Kispest-védelem tisztázza. A Kispest 
részéről újból Serényi veszélyes, de éles lövését 
Hóri szépen fogja. A Kispest támad, szép Szepes- 
Kormos akció, az utóbbi Serényihez ad, akinek 
labdája pontosan a léc alatt jut a hálóba (1:1). A 
gól után a Budai kissé magához tér, de támadá­
sainak csak két korner az eredménye.

A  második félidőben a Kispest ragadja magá­
hoz a játék irányítását és a Budai csak néha jut 
túl a félvonalon, de akkor mindig veszélyes. 
Serénylnek van jó helyzete, egyedül áll a kapu 
előtt és élesen mellé lő. Rökk beadását Sztancsik 
nagy erővel a kapufának lövi. A Kispest támad 
és mégis a budai szerez gólt. A 18. percben 
Sztancsik labdájára Dénes és Rökk egyszerre fut­
nak, a szélső előbb éri el, kicselezi Dénest és a 
hálóba gnritja a labdát (2:1). A Budai visszaesik 
és teljesen átengedi a terepet Kispestnek. Szabó 
magas labdáját Kormos nem éri el és az a szaba­
don álló Szepesbez kerül, aki nyucodtan két lé­
pést tesz vele és közelről kiegyenlít. (2:2). Az 
ntolsó percben a Budainak van góllal kecsegtető 
akciója, de Rökk jó beadását a belsők lekésik.

Nemzeti— Soroksár 8:1 (3:0)
A  Nemzeti hatalmas gólarányú győzelmével 

megszabadult az utolsó helyről, melynek kiví­
vásában oroszlánrésze volt az új „ császár- 
nak” , Biharinak, aki egymaga hat gólt lőtt. 
Nagy csalódást keltett a soroksári csapat 
erőtlen játéka.

Már az első percekben kidomborodik a Nemzeti 
fölénye. Szeder áttör a védelmen és megindítja a 
gólok sorát (1:0). Két pere múlva Rihámi lő gólt 
(2:1). A gól észretérítl a Soroksárt és támad. 
Kantzky lövését Vermes védi. Nem sokáig tart • 
Soroksár offenzivája. mert már ismét a Nemzeti 
rohamozza kapujukat és Bihámy lövése meg­
hozza a harmadik gólt. Néhány lesállással, unal­
mas csapkodással ér véget a félidő. A második 
félidő képe sem változik. Soroksár kevés híján 
gólt ér el. Ennél többre azonban nem telik a so­
roksáriak erejéből. Búza Jó labdájával Bihámy 
kiugrik és kapásból szép gólt lő (4:0). Kautzky a 
gólszerzésre nyíló alkalmat elszalasztja Paczolay— 
Bihámy akcióból születik meg az ötödik gól. A 
Nemzeti most teljesen beszorítja kapájához Sorok­
sárt, három kapnfát lőnek a Nemzeti csatárok, 
míg végre Odúnak sikerül a hatodik gólt megsze­
reznie. Paczolay Jó centerét Bihámy, az új csá­
szár védhetetlenül küldi a hálóba (7:0). Most 
szóhoz Jut a Soroksár is, kapufát rúgnak, majd 
pedig Zwick megszerzi a becsületgólt (7:1). A 
45-ik percben Bihámy szerzi meg a Nemzetlek 
utolsó gólját.

Gyermeke egészséges
iparod. ha tengersós. fenyőlllatos

P IL A V IN  bán
fürdeti, ára 4 0  fillér

Ferencváros-Bocskai 1:1(0:0)
5000 néző előtt mindkét csapat legerősebb 

együttesével szerepelt. Szünet előtt a hát­
széllel játszó Ferencváros némi fölényben 
volt, azonban csatársorának puha játéka 
miatt eredménytelen maradt. A II. félidőben 
a Bocskay vezetett több támadást és kis sze­
rencsével a győzelmet is megszerezhette 
volna. A mezőny legjobb embere Varga^ a 
Bocskay kapusa volt, áld a nehéz lövések 
egész sorozatát védte. A Ferencváros némi 
csalódást keltett, különösen csatársorának 
meddő játéka keltett kínos feltűnést. A deb­
receniek lelkesen és kitartóan küzdöttek Ó3 
a döntetlent teljes mértékben megérde­
melték.

Lendületes Játék után az 5. percben Tural 
biztos gólnak látazó lövését Varga védte. A 12. 
percben Tarai még a kapust is kijátszotta, do 
Janzsó a veszélyes labdát korner árán mentette. 
Félórás Ferencváros fölény után a 30-lk percben 
a Bocskai is támadásba lendült. Teleki azouban a 
kapu fölé lőtte a labdát. A közönség töbhizhen elé­
gedetlenkedett a bíró ítéleteivel é* tüntetett elle­
ne. A 37-ik percben Markos kicselezte a Ferenc­
város védelmét, de lövése kapa fölé került. A 
24-ik percbon Hevesi éles lövését Hada kornerre 
mentette.

Szünet atén az első 10 percben a Ferencváros 
folytatta támadásait: egyik lövés a másik ntán 
ment a debreceni kapnrn, de Varga mindent men­
tett. A 10-ik percben Kohut lövése emberről pat­
tant vissza. Kovács azonban a kavarodásból is 
gólt lőtt (1:0). A 15-ik percben Vincze 29 m-es 
szabadrúgását Háda biztosan fogta, majd Hevesi 
lövését kornerre tolta. A 27-Ik percben baloldali 
támadás ntán Zilahi labdája Markos elé került, 
aki kapásból kiegyenlített (1j1) A Bocskai az 
eredményen fellelkesedve tovább támadott. A 32-ik 
percben a Ferencváros kapuja előtt nagy kavaro­
dás támadt, azonban Zilahi és Teleki a góllövés­
ben egymást akadályozták. Változó mezőnyjáték­
kal ért véget a mérkőzés.

II. OSZT. LIGAMÉRKŐZÉSEK:
SzNFC—Budafok 7:0 (1:0), VÁC—Drascb© 1:0 

(1:0), Bak—Csepel 1:2 (3:2), Taxi—ETC 5:0 (3:0), 
Drognista—Sohell 4:0 (0:0), Phőbus—Rákospalota 
5:0 (5:0).

Hungária— III. kér. FC 2:2 (0:1)
A Hungária meg lehet elégedve a döntetlen 

eredménnyel, mert a III. kér. a mérkőzés vé­
géig vezetett. A  Hungária csapatösszeállítása 
még nincs megoldva, annak ellenére, hogy a 
két új szerzemény, Vörös és Gergely, hasznos 
játékot mutattak. Nagy űr tátong a center­
half helyén. Wéber feltűnő rosszul játszott. 
Amikor Gergely ment a centerhalf helyere, a 
játék képe megváltozott. . . .

A  III. kér. lelkes és észszerű játékával kel­
lemes meglepetést keltett. Kitűnő half sora 
mindig egyensúlyban tudja tartani a csapat 
mozgását.

A III. kerület már ax első percekben megmu­
tatta oroszlánkörmeit é* veszélyes helyzeteket te­
remt a Hungária kapuja előtt. Végre a Hungária 
is támadójátékra határozza el magát és ugyan­
csak gólsanszos holyezetekkel rémíti a III. kér. 
híveit. Az akciók befejezésére azonban egyik csa­
patnál som kerül sor, mert a lövések célt tevesz­
tenek. A Hungária csatársorának munkáját Budai 
védései is meghiúsítják. Barátky ravasz szabad­
rúgása a kapufán táncol végig. A III. kér. acm 
hagyja magát és Szabó rövid boxolásábol biztos 
helyzetet szál ászt el Horváth. Hungária fölény 
alakul k! s most már a lövések kapura mennek. 
Spitz bárom lépésről Budaiba lövi a labdát. Már 
esedékes a Hungária gólja, amikor a 44-lk perc­
ben Fcnyvessy lerohan és magára hagyatva kény­
szeredetten, erőtlenül küldi a labdát a kapu felé. 
Szabó a gyenge labdát pózolva akarja felszedni, 
de a kezéből ki és a kapuba beejti (0:1). Ezzel vé­
ge Is a félidőnek. A második félidő is, kölcsönös 
gólhelyzetek elszalasztásával kezdődik. Wéber 
bombáját Budai pompásan kornerre hárítja el. A 
III kér. támad és a labda Wéber fejéről Feny- 
vessy elé pattan, aki 2 lépésről pontosan a gólba 
vagja (0:2). A Hungária most erősen rákapcsol. 
Titkos pompás lerohanását Gergely az üres kapa 
mellé gurítja. Erős Hungária offenziva s a kapu 
ciöt folyó magaa labdákba pillanatonként avatko­
zik bele Budai. Már csak negyedóra van hátra. 
Gergely a centerhalf helyén ügyesen mozog. A 31. 
perecben Oeh ügyesen átvágja balra a labdát s 
Titkos a hálóba fejeli (1:2). A^ Hungária most 
még jobban belcfckszik és sikerül is a S7-ik pere­
ben Titkos—Spitz összjátékáhól, Barátkynak ■ ki­
egyenlítő gólt megszereznie (2:2). A gólban Bndal 
alaposan benne volt. Ezután következik a mérkő­
zés legizgalmcsnbb és legszebb része Mindkét 
csapat küzd a döntő gólért, amelynek megszerzésé­
hez. az utolsó percben a Hnngárla Alit közelebb.

gyengeség© ellen szavatolt azonnali
segítség mindenkorra biztosítva. Nem 
ötvösség! Illusztrált szakorvosi 
ismertetőt 80 f 111. bélyeg ellenében 

diszkréten bérmentve küld: ..GUMI EXPORT**, 
Budapest, Ncnsiinház-utca 13 M.

Férfiak
Székely karcsapással győ­

zött Berlinben
A berlini úszókoalició versenyének második 

napján a 100 m-os gyorsúszásban Székely 
András (Budapest) 1 p 01.1 mp idővel, ki­
tűnő start után benyúl ássál győzött a nagy­
szerűen finiselő boroszlói Schubert ellen, 
akinek ideje 1 p 01.4 mp volt. Harmadik he­
lyen Dei'ich (Köln) érkezett be 1 p 02 mp 
alatt.

I. OSZT. AMATŐRBAJNOKI MÉRKŐZÉSEK:
Postás—Beezkárt 2:1 (1 :1), EMTK—VI. kor. 3:0 

(3:0), botrány miatt a pályát mindkét félidőben ki 
kolett üríteni és a bírót elmenetelekor Inzultál­
ták, MÁV—FTC 4:2 (2:1), Fér. Vas.—BRAC 4:3
(1:1), 3." FC—Elektromos 2:2 (2:1), UTE—BSE 3:1 
(2:0), MTK—URAK 3:0 (2:0), 14 perccel a mérkő­
zés vége előtt a játék félbeszakadt, mert egyik 
URAK-játékos a bírót megrágta, aki a mérkőzést 
rögtön lefújta.

Szeged FC-Attila  3:2 (1:2)
Igen heves iramú volt a mérkőzés. Szü­

net előtt az Attila egységesebb és határozot­
tabb játékával fölényben volt, de a második 
félidőben a szegediek mindent elsöprő lendü­
lettel vetették magukat a játékba és Somogyi 
s Gyurcsó kiváló szereplése révén a már el­
veszettnek látszó mérkőzés mindkét pontját 
megszerezték. A győztes csapatban a kapus

A 10. percben Vadász 49 métere* szabadrúgáaa 
a meglepett kapus mellett a Jobb felsősarobba Ju­
tott* (0:1). A 20. percben a szegedi védelem habo­
zását kihasználva Simogyi gólt lőtt (1:2). A 22. 
percben Gyurcaót Virág lerúgta. A közönség ek­
kor erősen tüntetett úgy. hogy a rendőrségnek is 
közbe kellett lépnie. A 40. percben Somogyi sza 
badrúgása Havas elé került, aki a labdát a háló­
ba Jutatta. (1:2).

Szünet után hatalmas Iram alakult Irt A 1L 
percben Havas beadta a labdát, a fejelni akaró 
Gyurcaót elnyomták, a megítélt 11-est Havas rúr-

és élethü pompával, nagy hangerável zeng 

fel rádiókészüléke- csak cserélje ki régi 
végerásifőcsovél az

APP 495
Tungsram Symphonic

végerősítő -varázscsőre*, amely a skála 

összes hangjait egyenletesen erősíti meg.

Kérjen limadtlót ktrtiltadójélól, vagy • gyórtőlf

EGYESÜLT IZZÓLÁMPA ÉS VILLAMOSSÁGI RT. ÚJPEST 4.

* kapus a lavést kiütötte, de a résen ál ló Ha.
mánodazora a labdát már végérvényesen a hí- 

iÁk.  („itatta (2:2). A 30. percben K im Leedasa 
Korányi utó terűit. akinek Jeleiét Alberti ti. 
ütötte de Gyurcsó a labdát a hálóba lőtte (3.2). A 
hátralévő Időben az állandó szegedi ostrom ells- 
nére sem változott az eredmény.

A z  5 k m -e s  o rs z á g ú t i  fu tó ­
v e r s e n y t  az  U TE  n y e r te

Az MTE vasárnap déletótt országúti fn tó v e r . 
senyt rendezett a váci országúton. Az 5000 m-ee 
titkos időelőny verseny ben első lett S a jtos  MTE 
(28 mp előnyei) 15 p 32 mp, 2. Adatni MAC (18 
mp), 3. Belloni MAC, 4. Németh MTE (előny

nelAÜ 3000 m-es Ifjúsági síkfutásban: 1. Goriesán 
Miv. Előre S P 51.4 mp, 2. Braun MTE, 3. Eia- 
wlller MTE.

A csapatversenyben: I. MTE 222 ponttal, 2. Vá­
rni* 180 ponttal, 3. Máv .Előre 63 ponttal.

K é p z ő m ű v é s z e t
A kifejezési megoldások bravúros fejlődését 

tapasztaljuk Dcttár György festészeténél („A 
gödöllői Erzsébet királyné-park*’, dr. Szekere© 
portréja), melyre a külföld is felfigyelt.

Gádor István kerámiáit monzai diplomo 
d'onore és barcelonai aranyérem tüntette ki 
itthoni sikerein kívül. Jelentős pedagógus.

Garara Sándor többször állami ösztöndíjjal 
kitüntetett szobrászain a Műcsarnokban, a bé­
csi Sezessióban és Dólainerikában hatott mar­
kánsan.

Szobotka Imre Párizsban az új irányok leg­
jobbjaival egy szinten szerepelt. Vett tőle Szép­
művészeti Múzeumunk és a főváros. Ügyes ko­
lorista.

Kocsis Andor újabban egy megkapóan ked­
ves szoborportrécsoportjával (dr. Schatzin> 
gerné és lánya) keltett feltűnést mondáin tö­
rekvései révén.

Böszörményi S. János magas színvonalú
freskófestészete kitűnő templomfalképeken ea 
a Labriola Variótó falképein és díszein jutott 
kifejezésre.

Huszthy Iboly lendületes tájai óe virágcsend­
életei finom valőrökkel és újszerű formafel­
fogással hoznak nóvumot.

E. Hevesi Margit bravúros tengerképein és 
hazai tájain jelentékeny megfigyelőerővei és 
szubtilis színérzékenységgel harmonizálja a 
műcsarnoki irány jelentős törekvéseit.

A káros művészeti epigonmunkával szemben 
Asztalos Gyula történelmi kompozíciói és por­
tréi korszerűen, harmonizált podagógial ér­
tékek.

Rozsnyói Czynk Ervin csataképei (Simonyi 
óbester átkel a Rhone-on) és a Mezőgazdasági 
Múzeumban kiállított oroszlán- és bölényképei 
jelentős korszerű megnyilatkozósok.

Gállá Endre műcsarnoki tájai és csiszolt 
portrémüvészete jelentős művészeti értéktermo- 
lésről tanúskodnak.

Tájakban és tengerképekben E. Hevesi Mar­
git a Műcsarnok tárlatain új kifejezési megol­
dásokat hozott a plein air probléma jelentős 
ritmikai értékeivel.

Csortos Elek József portréi é6 exotikns deko­
ratív kompozíciói a kvalitástalan klikkterme­
léssel szemben a nagyvárosi psziché maradandó 
kifejeződései.

A Munkácsy Céh kiállításain (Ernst Múzeum, 
Műcsarnok) kitűnő sikerrel szerepelt Antal 
Loránd témái és formai sallangokat mellőző 
vonalas konstrukciójú ceuvrejo.

K ál dór László.

K Ö Z L E M É N Y E K
A NAGY ADÓÁLLOMÁSSAL 

kapcsolatban oly irányú közlemény jelent meg 
egyik pesti estilapban, miszerint az épülő nagy 
energiájú budapesti adóállomás üzem behelyezése 
után, külföldvétel szempontjából a rádiókészülékek 
használhatatlanná váltak. Erre vonatkozóan az 
Orion-gyár a követ közöket közli a közönséggel: 

Midőn az 5-4-1 lámpá* 7050-e« és a 3-j-l lámpás 
7037-es Orion rádiókészülékeket megkonstruáltuk, 
eleve számoltunk egy nagyobb energiájú helyi 
adó lehetőségével 1*. Ez okból tehát a legnagyobb 
gonddal dolgoztuk ki a készülékek szelektivitására 
való tekintettel azoknak kapcsolását és konstruk­
cióját. Mielőtt a készülékek szériagyártását meg­
kezdtük. azokat több európai nagy adóállomás 
színhelyén kipróbáltuk. A próbák teljesen meg­
felelő eredménnyel jártak, amennyiben kéeziilé- 
keink a nagy energiájú adóállomások közvetlen 
közelében is kifogástalan szelektivitással mű- 
közelében Is kifogástalan szelektivitással működ­
tek. Szolgáljon tehát megnyugtatásul mindazoknak, 
akiknek 7037-es, 7050-es. vagy ezeknek megfelelő 
egyenáramú típusú 7038— 7051—'70.'2-o« Orion rádió­
juk van, hogy minden körülmények között, még 
az úĵ  nagy adóállomás üzem heh el verése után 1© 
biztosítva van készülékük szelektivitása 

Ha majd ön Is rájön, mit tud az „Tgmándl44, 
Alkalomadtán csak azt fojtja használni.

APRÓHIRDETÉSEK
HÚSZÉVES félárva vagyok. Hozományom har­

mincezer pengő. Jövendőbelimtől nem vagyont 
kívánok, hanem hogy anyám velünk maradhasson. 
Aki megismer Kod ne, írjon közvetítő mellőzésével 
..Viruló rózsa** jeligére főkiadóba.

MAGAS árakat fizetek mindenféle férfi ruhák árt, 
vagy legprímább szövetre becserélem. Wcrtheimer, 
Gróf Zichy Jenő utca 23. Telefon: 277—32.

Külföldi megbízásból mindenféle férfi, női ruha- 
neműekért, fehérneműekért. cipőkért házhoz me­
gyek. Springer, Kzebeny Antal-tér hat Tzlet.

ARVALEANY, husznnnyolcéves. százezer pengő 
hozományai. Azonnal! Ismerkedést SERESTVÉN 
TMRE, Erzsébet-kör ót tizenkilenc. Telefon: 438— 
81.

Úrnők! Legmeghízhatóhb háztartási alkalmazot­
tak éves bizonyítványokkal felvehetők dí.imente- 

Klauzál-tér 8. Elhelyező iroda. Telefon: (2—6—80.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő­
fizetési ár: 2.6# pengő félévre. 5 pengő 1 évre. 

A kiadásért felel:
Dr. B Á L I N T  M Ó Z E S
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